
 
МУ «АСИНОВСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА» 

БИБЛИОТЕЧНО-ЭСТЕТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

ОТДЕЛ БИБЛИОГРАФИИ 

2006 

ВЫПУСК 3 
 

ЦБС ЦБС --   30 30 ЛЕТЛЕТ 
 

ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 



СТР. 2 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

 

Отдел библиографии подготовил третий 
выпуск «Творческого Причулымья» - 
рекомендательный указатель литературы «ЦБС 
- 30 лет», посвященный 30-летию со дня 
образования Асиновской централизованной 
библиотечной системы. 

  

Указатель литературы адресован 
краеведам, библиотекарям и всем тем, кто 
интересуется деятельностью Асиновской 
централизованной библиотечной системы. 

 

Материал расположен в следующем 
порядке: историческая справка; порядок 
расположения записей хронологический: с 1976 
г. по 2006 г., внутри одного года - алфавитный; 
нумерация  записей в указателе — сплошная. 

 

В список  отобраны  материалы, 
опубликованные на страницах периодических 
изданий . 

Для удобства пользователей в конце 
издания приводится: 

 именной указатель... ,  
 алфавитный указатель 

периодических изданий, 
 список сокращений. 

                                                                            
    

Составитель: Голубева Л. А. 

                         Еремина Е. С. 

Корректор: Алиферова Л. Я. 
  



СТР. 3 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 История Асиновской централизованной библиотечной 
системы (АЦБС) ведет свой отсчет с 1 октября 1976 года. 
Система объединила в одну сеть 4 городских и 15 сельских 
библиотек. В 1977 г. в районе работало 4 пункта выдачи книг 
и 32 передвижные библиотеки. Первым директором ЦБС 
была Роза Семеновна Николаева. Под ее руководством была 
проведена полная инвентаризация книг - это более 300 тыс. 
экземпляров, заново созданы библиотечные каталоги. 

Объединение библиотек в систему принесло 
положительные результаты. Сложился работоспособный, 
сильный коллектив библиотекарей. Единое комплектование 
позволило обновить книжные фонды всех сельских 
библиотек, каждая из них имела до 15 наименований газет и 
журналов.  Система повышения квалификации 
библиотекарей позволяла поддерживать высокий 
профессиональный уровень коллектива.  

В октябре 2006 г. Асиновской ЦБС исполняется 30 лет. 
Библиотечную сеть составляют 20 муниципальных 
библиотек, обслуживающих ежегодно более 20 тыс. 
читателей. Система включает в себя: Центральную 
библиотеку, открывшуюся в 1908 г., Детскую библиотеку 
(ДБ), 4 городских филиала, 14 сельских. 

Статус центральной библиотеки имеет библиотечно-
эстетический центр (БЭЦ), организованный в 1994 г. на базе 
Центральной районной библиотеки (ЦРБ). 

В структуре БЭЦ: абонемент, читальный зал, зал 
периодики, зал краеведения, зал искусств, отдел 
комплектования, отдел библиотечного развития, отдел 
библиографии, отдел организации и использования единого 
фонда, отдел автоматизации библиотечных процессов, 
бухгалтерия. 

БЭЦ координирует библиотечное обслуживание 
населения района, организует межбиблиотечное 



СТР. 4 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

взаимодействие, единое комплектование, обработку 
литературы, каталогизацию, повышение квалификации 
кадров, разработку основополагающих документов, 
методических материалов, осуществляет анализ деятельности 
ЦБС, выявляет, изучает и внедряет инновационные формы 
работы, предоставляет возможность пользования 
справочными системами «КонсультантПлюс» в Центре 
правовой информации. 

Главной задачей АЦБС на сегодняшний день является 
налаживание партнерских отношений с организациями, 
учреждениями, творческими личностями. Библиотека 
плодотворно сотрудничает с большинством школ и училищ 
района, Асиновским детским домом и Домом детского 
творчества, отделением Всероссийского общества слепых, 
Комитетом по охране окружающей среды, а также с Томским 
Рериховским обществом «Зов сердца», обществом 
художников-любителей «Колорит». 

Ежегодно библиотечная система участвует в конкурсе 
проектов по экологии в ОГУ «Облкомприрода».  

С 1976 г. работает при центральной библиотеке для 
любителей книжной графики  клуб «Экслибрис» (первый 
председатель - краевед Г. И. Игнатов). 

Ежегодно проводятся районные детские конкурсы: 
литературный «Волшебное перо» (1995г.) и конкурс 
графики . 

В библиотеках системы традиционно действуют клубы: 
БЭЦ - для старшего поколения «Надежда»,  «Юный краевед», 
«Собеседник», поэтический клуб «Вехи», ф. № 9 - 
«Родничок», ДБ - «Солнышко», ф. № 14 - «Фантазеры», ф. № 
8 - «Развлекательный четверг», ф. №  1 - «Умелые руки». 

Д е я т е л ь н о с т ь  б и б л и о т е к  с и с т е м ы  в с е г д а 
многофункциональна и многопланова. Проводятся сотни 
различных мероприятий: художественные выставки, 



СТР. 5 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1  

 

 

1. Кузьмина, О. Централизация библиотек // Причулымская прав-

да. - 1976. - 26 февр. 

2. Сухушина, Л. Школьникам о съезде // Причулымская правда. - 

1976. - 10 нояб. 

 

 

 

3. Алиткина, Ю. Чтобы улучшить работу // Причулымская прав-

да. - 1977. - 9 дек. (Семинар библиотекарей передвижек) 

4. Безпятова, Н. Закон и юность : обзор литературы // Причулым-

ская правда. - 1977. - (Обзор книг по советскому законодательству) 

5. Безпятова, Н. И мужество как знамя пронесли : обзор литера-

туры // Причулымская правда. - 1977. - (Обзор книг ко Дню Победы) 

6. Безпятова, Н. Рыцарь революции : страницы Великого Октяб-

ря // Причулымская правда. - 1977. - 10 сент. (Обзор книг о Ф. Э. Дзер-

жинском) 

7. Бобина, Е. Пропагандируя книги о природе // Причулымская 

правда. - 1977. - 20 дек. 

8. Бодякова, Л. Агитатор на селе : работники культуры - сель-

ским труженикам // Причулымская правда. - 1977. - 8 окт. (Работа 

зав. Тихомировской библиотекой Л. Бодяковой с сельскими тружениками) 

9. Власова, Л. Подготовиться к празднику : культурная жизнь 

района // Причулымская правда. - 1977. - 20 сент. (Мероприятия, по-

священные 60-летию Великого Октября) 

10. Загребнева, Т. Библиотека и читатель // Причулымская правда. 

- 1977. - 27 авг. (О центральной городской библиотеке) 

11. Загребнева, Т. Встречая юбилей // Причулымская правда. - 

1977. - 20 сент. (Мероприятия к 60-летию Великого Октября) 

12. Загребнева, Т. Образ жизни - советский : обзор литературы // 

Причулымская правда. - 1977. - 9 дек. 

1976 

1977 



СТР. 6 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

13. Загребнева, Т. Тревожное положение // Причулымская правда. 

- 1977. - 29 нояб. (О библиотекаре с. Больше-Дорохово Т. Лошкаревой) 

14. Иванов, Н. Интересная встреча : культурная жизнь района // 

Причулымская правда. - 1977. - 20 дек. (Вечер «Пушкин и декабристы» 

в магазине «Книга») 

15. К 100-летию со дня рождения Ф. Э. Дзержинского : обзор лите-

ратуры // Причулымская правда. - 1977. 

16. Какая она, профессия? : обзор литературы // Причулымская 

правда. - 1977. 

17. Муравьева, И. Овощи - родник здоровья : читателям о кни-

гах // Причулымская правда. - 1977. - мая. (Обзор книг об овощах) 

18. Настас, З. Главная тема : навстречу Октябрю // Причулымская 

правда. - 1977. (Мероприятия, посвященные 60-летию Великого Октября, 

в ЦБ) 

19. Настас, З. Незабываемые встречи : (обзор литературы) // При-

чулымская правда. - 1977. (Обзор книг о В. И. Ленине) 

20. Настас, З. Состоялся устный журнал // Причулымская правда. - 

1977. (Устный журнал «Закон и юность» в кинотеатре «Авангард») 

21. Николаева, Р. К встрече юбилея // Причулымская правда. - 

1977. - 14 окт. (В библиотеках района готовятся к 60-летию Октября) 

22. Николаева, Р. Семинар библиотечных работников // Причу-

лымская правда. - 1977. - 14 апр. 

23. Николаева, Р. Слет работников культуры // Причулымская 

правда. - 1977. - 29 нояб. (Участие библиотекарей района в слете ра-

ботников культуры в г. Томске) 

24. Николаева, Р. Улучшилось качественно // Причулымская прав-

да. - 1977. - 20 июля. (Библиотечное обслуживание населения) 

25. Николаева, Р. Учеба культпросветработников // Причулымская 

правда. - 1977. - 14 дек. (Семинар библиотекарей в районной библиоте-

ке) 

26. Пальцева, Н. Встреча с писателем // Причулымская правда. - 

1977. - 2 июля. (Встреча с томским писателем Э. В. Бурмакиным в ч/з 

ЦБ) 

27. Пальцева, Т. Дорогой Ленина - дорогой Октября // Причулым-

ская правда. - 1977. - 15 янв. (Мероприятия, посвященные В. И. Ленину, 



СТР. 7 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 в ЦБ) 

28. Пальцева, Т. Закрытие выставки : культурная жизнь района  // 

Причулымская правда. - 1977. - апр. (Выставка экслибрисов художника

-графика В. А. Марьина) 

29. Пухначев, В. Для библиотеки в Новокускове // Красное знамя. - 

1977. - 13 апр. (Автор письма подарил сельской библиотеке 25 своих по-

этических сборников) 

30. Сергеева, Г. Знакомство с экслибрисом: отклик читателя // 

Причулымская правда. - 1977. - 31 марта. (О выставке работ томско-

го художника-графика В. А. Марьина) 

31. Сухушина, Л. Вечер для школьников // Причулымская правда. - 

1977. - 11 нояб. (Вечер «Этапы большого пути», посвященный 60-летию 

Великого Октября) 

32. Сухушина, Л. Пламенные революционеры: страницы Великого 

Октября // Причулымская правда. - 1977. - 7 сент. (Обзор книг о рево-

люции 1917 года) 

33. Сухушина, Л. Учиться атеизму: среди книг // Причулымская 

правда. - 1977. (Обзор книг для детей о религии) 

34. Сухушина, Л. Чудеса без чудес : обзор литературы // Причу-

лымская правда. - 1977. - 27 дек. (Обзор книг для детей о борьбе науки с 

религией) 

35. Чуканова, Н. Первая городская выставка художника-графика 

Владимира Марьина // Причулымская правда. - 1977. - 15 марта. 

 

 

 

36. Антошина, А. Интересный вечер // Причулымская правда. - 

1978. - 3 марта. (Вечер, посвященный юбилею Советской Армии, для 

школьников 7-8 классов в кинотеатре «Восток») 

37. Арестова, В. Ты на подвиг зовешь, комсомольский билет : чи-

тателям о книгах // Причулымская правда. - 1978. - 24 окт. (Обзор 

книг о комсомольцах) 

38. Безпятова, Н. Если бы я знал закон: обзор литературы // При-

чулымская правда. - 1978. - 4 февр. (Обзор литературы, посвященный 

правовому воспитанию граждан) 

1978 



СТР. 8 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

39. Безпятова, Н. «И нет превыше должности такой» : библиогра-

фический обзор // Причулымская правда. - 1978. - 3 окт. (Обзор книг о 

педагогах) 

40. Безпятова, Н. Слово о Ленине : обзор литературы // Причулым-

ская правда. - 1978. - 28 апр. 

41. Бережков, Б. Сельский Дом книги // Красное знамя. - 1978. - 14 

нояб. (№ 261). (Открытие новой библиотеки в с. Ново-Кусково) 

42. Бобина, Л. Посвящается Ильичу // Причулымская правда. - 

1978. - 22 апр. (Подготовка к 108-й годовщине В. И. Ленина) 

43. Бобина, Л. Пропагандируя книгу// Причулымская правда. - 

1978. - янв. (О работе библиотек) 

44. Васильев, К. А. С. Пушкину посвящается// Причулымская 

правда. - 1978. (Выставка экслибрисов в библиотеке микрорайона ТРЗ) 

45. Васильева, Т. Закрытие городской выставки Мистецкого // 

Причулымская правда. - 1978. - 5 мая. (Выставка экслибрисов киевско-

го художника-графика А. С. Мистецкого в ЦБ) 

46. Загребнева, Т. В помощь работникам сельского хозяйства : но-

вое в библиографии // Причулымская правда. - 1978. - 5 мая. (Об ука-

зателе «Сельскохозяйственная литература СССР») 

47. Загребнева, Т. Для работников сельского хозяйства : обзор ли-

тературы // Причулымская правда. - 1978. - янв. 

48. Загребнева, Т. Интересен всем : по страницам журнала «Наука 

и религия» // Причулымская правда. - 1978. - 25 янв. 

49. Загребнева, Т. Новинки атеистической литературы : библио-

графический обзор // Причулымская правда. - 1978. 

50. Загребнева, Т. О возникновении христианских праздников : 

обзор литературы // Причулымская правда. - 1978. - янв. 

51. Кунис, С. Животноводам - задушевное слово // Причулымская 

правда. - 1978. - февр. (О библиотекаре с. Новиковка Г. И. Жоховой) 

52. Настас, З. Армия Советская : обзор литературы // Причулым-

ская правда. - 1978. - 22 февр. 

53. Настас, З. В библиотеке// Причулымская правда. - 1978. - 2 

сент. (О мероприятиях ЦБ) 

54. Николаев, Д. Дар писателя // Строительная газета. - 1978. - 13 



СТР. 9 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 дек. (Открытие библиотеки в с. Ново-Кусково) 

55. Николаева, Р. Учит книга : в библиотеках района // Причулым-

ская правда. - 1978. - 13 янв. (Атеистическая работа библиотек) 

56. Новые библиографические рекомендательные пособия : чита-

телю массовой библиотеки // Причулымская правда. - 1978. - 21 апр. 

57. Соболева, И. Это удобно читателям // Причулымская правда. - 

1978. - 28 марта. (О централизации библиотек) 

58. Спругина, Н. В боевом дозоре : обзор литературы // Причулым-

ская правда. - 1978. - 15 февр. (Обзор книг о советском солдате) 

59. Спругина, Н. Когда им было двадцать… : читателям о книгах // 

Причулымская правда. - 1978. - 18 авг. (Обзор книг о советских героях) 

60. Спругина, Н. По страницам журнала «Наука и религия» : биб-

лиографический обзор // Причулымская правда. - 1978. - 29 сент. 

61. Сухушина, Л. Все работы хороши - выбирай любую : книги - о 

профессиях // Причулымская правда. - 1978. - 12 мая. 

62. Сухушина, Л. Детям о Толстом // Причулымская правда. - 

1978. - 22 сент. (Мероприятия в д/б к 150-летию со дня рождения писа-

теля) 

63. Сухушина, Л. Чудеса вокруг нас : книги о природе // Причу-

лымская правда. - 1978. - 28 июля. (Обзор детских книг) 

64. Хило, В. Хорошее начало : ваше свободное время // Причулым-

ская правда. - 1978. - 1 февр. (Клуб «Юный книголюб» в библиотеке с. 

Мало-Жирово) 

 

  

 

65. Алиткина, Ю. Расширять круг читателей // Причулымская прав-

да. - 1979. - 14 сент. (О библиотекарях-общественниках) 

66. Арестова, В. Библиотека - специалисту // Причулымская прав-

да. - 1979. - 14 сент. (Обслуживание читателей-специалистов) 

67. Арестова, В. Достояние общее : читатель и книга // Причулым-

ская правда. - 1979. - 27 мая. (О читателях-должниках) 

68. Арестова, В. Непобедимая и легендарная : библиографический 

обзор // Причулымская правда. - 1979. - 23 февр. (Обзор книг об Армии  

1979 



СТР. 10 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

и Военно-Морском Флоте) 

69. Асиновская центральная библиотечная система… // Причу-

лымская правда. - 1979. - 13 июня. (О библиотекарях Н. Безпятовой и 

Л. Кустовой) 

70. Безпятова, Н. Агротехника полевых культур : читателям о кни-

гах // Причулымская правда. - 1979. - 23 мая. (Обзор литературы по 

сельскому хозяйству) 

71. Безпятова, Н. В борьбе за урожай // Причулымская правда. - 

1979. - 14 сент. (Обзор литературы по сельскому хозяйству) 

72. Безпятова, Н. Компас в океане знаний : читателям - о книгах // 

Причулымская правда. - 1979. - 11 апр. 

73. Безпятова, Н. «Талантлив на всю жизнь» : с конференции чита-

телей // Причулымская правда. - 1979. - 22 июня. (Читательская кон-

ференция по повести В. Распутина «Живи и помни» в ЦБ) 

74. Библиобус выходит в рейс // Лесная промышленность. - 1979. - 

28 апр. (Автомобиль-библиотека в Асиновской ЦБС) 

75. Васильева, Т. Библиотека на колесах : в библиотеках района // 

Причулымская правда. - 1979. - 31 марта. (О нестационарном обслу-

живании читателей - библиобусе) 

76. Васильева, Т. «Дела и думы с Лениным сверяя» : читателям о 

книгах // Причулымская правда. - 1979. - 25 дек. (Социалистические 

обязательства коллектива ЦБС ко дню рождения В. И. Ленина) 

77. Васильева, Т. Ленинским курсом : читателям - о книгах // При-

чулымская правда. - 1979. - 13 июня. (Обзор литературы) 

78. Васильева, Т. Праздник поэзии : новости культуры // Причу-

лымская правда. - 1979. - 6 нояб. (Вечер поэзии в магазине «Книга» к 

375-летию Томска) 

79. Владимирова, О. «Борьба за человека никогда не кончается : (к 

50-летию со дня рождения В. М. Шукшина) // Причулымская прав-

да. - 1979. - 25 июля. (Обзор книг писателя) 

80. Владимирова, О. Вам доверена книга : читателям - о книгах // 

Причулымская правда. - 1979. - 11 апр. (О работе библиотекаря) 

81. Голикова, Т. Воспитывать идейную убежденность : читателям 

- о книгах // Причулымская правда. - 1979. - 13 июня. (О книге Л. И. 

Брежнева  «Актуальные вопросы идеологической работы КПСС») 



СТР. 11 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 82. Голикова, Т. Гостеприимная хозяйка // Причулымская правда. - 

1979. - 14 сент. (О библиотекаре филиала № 1 Л. Д. Колупаевой) 

83. Голикова, Т. Расширяем библиотечную сеть : читателям о кни-

гах // Причулымская правда. - 1979. - 25 дек. (0б открытии в пос. Гарь 

библиотеки) 

84. Голикова, Т. Так может работать каждый : в библиотеках рай-

она // Причулымская правда. - 1979. - 31 марта. (О заведующей Тихо-

мировской библиотекой Л. В. Бодяковой) 

85. Голикова, Т. Томскому комсомолу - 60 лет : обзор литерату-

ры // Причулымская правда. - 1979. - 19 окт. 

86. Гребнева, Г. В «дни культуры» // Причулымская правда. - 1979. 

- 31 марта. (Встреча в ч/з ЦБ с томской писательницей Т. А. Каленовой) 

87. Гребнева, Г. В свете постановления ЦК КПСС : читателям - о 

книгах // Причулымская правда. - 1979. - 13 июня. (Пропаганда книг в 

библиотеках) 

88. Гребнева, Г. С устным журналом : читателям о книгах // При-

чулымская правда. - 1979. - 25 дек. (Устный журнал «Два мира - два 

детства», посвященный международному году ребенка) 

89. Гребнева, Г. 180-летию А. С. Пушкина посвящается // Причу-

лымская правда. - 1979. - 24 апр. (Выставка «Пушкиниана в книжных 

знаках» в ч/з ЦБ) 

90. Гребнева, Г. У сибирских книголюбов // Книжное обозрение. - 

1979. - 4 мая. (Выставка «Пушкиниана в книжных знаках» в ЦБ) 

91. Долженкова, В. Найдем любую книгу // Причулымская правда. 

- 1979. - 12 июля. (О Новокусковской библиотеке) 

92. Евгеньева, Г. Расширять пропаганду книги // Причулымская 

правда. - 1979. - 6 нояб. (Собрание библиотечных работников района) 

93. Зверкова, Л. Библиотека села - специалистам : читателям о 

книгах // Причулымская правда. - 1979. - 16 июня. («Дни специали-

ста» в Новокусковской библиотеке) 

94. Иванцова, Л. В гостях у сказки : читателям - о книгах // Причу-

лымская правда. - 1979. - 11 апр. (Неделя детской книги : «День сказки» 

в филиале № 2) 

95. Иванцова, Л. Искать новые формы работы : воспитанию - ком-

плексный подход  // Причулымская правда. - 1979. - 22 июня. (Роль 



СТР. 12 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

библиотеки в воспитании молодежи) 

96. Иванцова, Л. Писатели - детям // Причулымская правда. - 1979. 

- 14 сент. (О книгах для детей) 

97. Иванцова, Л. Праздник улицы // Причулымская правда. - 1979. 

- 7 апр. («Праздник улицы», подготовленный работниками филиала № 2) 

98. Игнатов, Г. Встреча с томскими писателями // Причулымская 

правда. - 1979. - 10 апр. (Встречи в ч/з ЦБ с томской писательницей Т. 

А. Каленовой и в клубе ТРЗ с поэтом Б. Климычевым) 

99. Игнатов, Г. Книжный знак сельской библиотеки  // Причулым-

ская правда. - 1979. - 2 окт. (О Новокусковской библиотеке) 

100. Колыхалов, В. Нерасторжимая связь // Красное знамя. - 1979. - 

7 окт. (№ 233). (Новокусковская библиотека) 

101. Нина Пеева приехала в Асино… // Причулымская правда. - 

1979. - 23 июня. (О заведующей ч/з Асиновской городской библиотеки) 

102. Нуштаева, Н. «Душа обязана трудиться» : читателям о кни-

гах // Причулымская правда. - 1979. - 25 дек. (Выставка «Лауреаты 

Государственной премии 1979 года» в ЦБ) 

103. Открытие состоялось : библиотека им. Г. М. Маркова откры-

лась в селе Ново-Кусково Асиновского района Томской области // 

Библиотекарь. - 1979. - № 6. - С. 41. 

104. Пальцева, Т. Берите, читайте // Причулымская правда. - 1979. - 

31 марта. (Обзор новинок литературы) 

105. Пальцева, Т. Выставка вызвала большой интерес : культурная 

жизнь района // Причулымская правда. - 1979. - 6 июля. (Выставка 

«Пушкиниана в книжных знаках» в ч/з ЦБ) 

106. Спругина, Н. «В борьбе за человека» : библиографический об-

зор // Причулымская правда. - 1979. (Обзор литературы по религии) 

107. Спругина, Н. В плену веры : читателям - о книгах // Причулым-

ская правда. - 1979. - 11 апр. (Обзор литературы о религии) 

108. Спругина, Н. Литературный факультет // Причулымская прав-

да. - 1979. - 14 сент. (Университет культуры при ЦБ) 

109. Спругина, Н. Мир и дети : (к Международному году ребенка) // 

Причулымская правда. - 1979. - 31 марта. 

110. Сухушина, Л. Заботясь об отдыхе ребят // Причулымская прав-



СТР. 13 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 да. - 1979. - 29 июня. (Мероприятия в ДБ в дни летних каникул) 

111. Сухушина, Л. К дню рождения В. И. Ленина : читателям - о 

книгах // Причулымская правда. - 1979. - 11 апр. (Книжные выставки 

в ДБ) 

112. Сухушина, Л. Книга в жизни детей // Причулымская правда. - 

1979. - 1 апр.  

113. Сухушина, Л. Место интересных встреч : Году ребенка посвя-

щается // Причулымская правда. - 1979. - 17 марта. (Мероприятия в 

ДБ) 

114. Сухушина, Л. «Неделе» - 35  // Причулымская правда. - 1979. - 

3 апр. (Неделя детской книги) 

 

 

 

115. Арестова, В. Вечно живой : обзор литературы // Причулымская 

правда. - 1980. - 11 марта. (Обзор книг о В. И. Ленине) 

116. Безпятова, Н. Библиотекари - животноводам // Причулымская 

правда. - 1980. - 13 сент. (Устные журналы для сельских животноводов) 

117. Будеева, Г. Семинар библиотекарей // Причулымская правда. - 

1980. - 11 нояб. 

118. Голикова, Т. Для наших читателей // Причулымская правда. - 

1980. - 6 авг. (Мероприятия ЦБ к XXVI съезду КПСС) 

119. Голикова, Т. «Навечно в памяти народной» // Причулымская 

правда. - 1980. - 24 мая. (Устный журнал о ВОВ для старшеклассников в 

ЦБ) 

120. Голикова, Т. Неделя молодежной книги // Причулымская прав-

да. - 1980. - 1 нояб. (Занятия университета культуры в ЦБ и ДБ) 

121. Голикова, Т. Провели устный журнал // Причулымская правда. 

- 1980. - 5 марта. (Устный журнал «Ленин и теперь живее всех живых» в 

ЦБ) 

122. Иванцова, Л. Книга века // Причулымская правда. - 1980. - 25 

апр. (Книга М. С. Шагинян «Семья Ульяновых») 

123. Игнатов, Г. Экслибрис для библиотеки // Красное знамя. - 

1980. - 19 янв. (Экслибрис Ново-Кусковской сельской библиотеки) 

1980 



СТР. 14 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

124. Канторова, А. Для экскурсантов и односельчан // Молодой ле-

нинец. - 1980. - 26 янв. (О библиотеке в с. Ново-Кусково) 

125. Косенкова, З. Встреча с передовыми рабочими : культурная 

жизнь района // Причулымская правда. - 1980. - 11 июля. (Устный 

журнал «Атеист» для коллектива Маложировской АВМ) 

126. Кустова, Л. «Над Лениным время не властно» // Причулымская 

правда. - 1980. - 8 февр. (Мероприятия к 110-летию со дня рождения В. 

И. Ленина в ЦБ) 

127. Кустова, Л. В помощь атеисту // Причулымская правда. - 1980. 

- 15 окт. (Обзор литературы о религии) 

128. Кустова, Л. Вечер чествования : человек и его дело // Причу-

лымская правда. - 1980. - 29 нояб. (Л. К. Сухушина проработала в ДБ 30 

лет) 

129. Кустова, Л. Конференция для школьников // Причулымская 

правда. - 1980. - 22 нояб. (Читательская конференция о книге Б. Василь-

ева «А зори здесь тихие» в школе № 4) 

130. Лапин, К. У новотроицких животноводов : на летних дойках // 

Причулымская правда. - 1980. - 30 июля. (Работа заведующей Нови-

ковской библиотекой Г. И. Жоховой в Центре общественно-политической 

работы совхоза «Новиковский») 

131. Настас, З. «…нет у революции конца» // Причулымская правда. 

- 1980. - 7 нояб. (Книжная выставка «Есть у революции начало, нет у 

революции конца» в ЦБ) 

132. Нестерова, В. Седьмая городская выставка : новости культур-

ной жизни // Причулымская правда. - 1980. - 18 апр. (Выставка гра-

фики, посвященная 110-летию со дня рождения В. И. Ленина, в ЦБ) 

133. Нуштаева, Н. Выставка завершена : культурная жизнь рай-

она  // Причулымская правда. - 1980. - 8 янв. (Выставка экслибрисов 

новороссийского художника-графика Ф. Д. Молибоженко в ЦБ) 

134. Пеева, Н. Посвящалось А. Блоку // Причулымская правда. - 

1980. - 22 нояб. (Занятие литературного факультета народного универ-

ситета) 

135. Сулоева, В. Вечер книголюбов : хроника культурной жизни // 

Причулымская правда. - 1980. - 29 апр. (Вечер «Ленин и теперь живее 

всех живых» в магазине «Книга») 

136. Сухушина, Л. Для маленьких читателей // Причулымская прав-



СТР. 15 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 да. - 1980. - 31 марта. (Книги Г. М. Маркова в ДБ) 

137. Сухушина, Л. Для учащихся школ // Причулымская правда. - 

1980. - 19 марта. (Мероприятия к 110-летию со дня рождения В. И. Лени-

на в ДБ) 

138. Сухушина, Л. Состоялась читательская конференция // Причу-

лымская правда. - 1980. - 5 марта. (Читательская конференция по книге 

Л. И. Брежнева «Целина» в ДБ) 

139. Сухушина, Л. Узнали много интересного // Причулымская 

правда. - 1980. - 15 нояб. (Учащиеся школы №4 - постоянные гости ДБ) 

 

 

 

140. Игнатов, Г. «Марковская полка» в библиотеке // Красное зна-

мя. - 1981. - 19 апр. (О Марковских изданиях) 

141. Смагин, А. Земляк, писатель, коммунист // Красное знамя. - 

1981. - 17 марта. (Марковские чтения, посвященные 70-летию писателя) 

 

 

 

142. Игнатов, Г. Выставка экслибрисов // Причулымская правда. - 

1982. - 24 дек. (Выставка, посвященная 60-летию СССР) 

143. Игнатова, Г., Студилова, Е. Помогает библиотека // Причулым-

ская правда. - 1982. - 30 нояб. (О работе филиала № 2) 

144. Нестерова, В. Высокое звание // Причулымская правда. - 1982. 

- 6 марта. (О библиотекаре ДБ Л. К. Сухушиной) 

145. О присвоении почетного звания «Заслуженный работник куль-

туры РСФСР» : Указ Президиума Верховного Совета РСФСР от 17 

февр. 1982 г. // Ведомости Верховного Совета РСФСР. - 1982. - № 8 

(ст. 258). (В числе др.: Сухушина Л. К., заместитель директора ЦБС Аси-

новского р-на Томской обл.) 

146. Почетное звание : Президиум Верховного Совета РСФСР за 

заслуги в области советской культуры присвоил почетное звание 

«Заслуженный работник культуры РСФСР» Л. К. Сухушиной, за-

местителю директора ЦБС Асиновского района // Красное знамя. - 

1981 

1982 



СТР. 16 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

1982. - 25 февр. 

147. Родионова, М. Библиотекари - животноводам //Причулымская 

правда. - 1982. - 25 мая. (О работе среди животноводов) 

148. Родионова, М. Всеми формами работы // Причулымская прав-

да. - 1982. - 28 дек. (О работе библиотек района) 

149. Родионова, М. Пропагандист книги // Причулымская правда. - 

1982. - 25 дек. (О библиотеке с. Большой Кордон) 

150. Родионова, М. Чудеса внушения : беседы атеиста // Причулым-

ская правда. - 1982. - 12 нояб. (Обзор литературы на тему мистики, 

колдовства) 

151. Сельский библиотекарь : [о Г. И. Жоховой] // Причулымская 

правда. - 1982. - 25 июня. 

152. Сухушина, Л. Воспитать патриотов // Причулымская правда. - 

1982. - 19 марта. (О работе ДБ) 

 

 

 

153. Граидова, Е. Истоки // Учительская газета. - 1983. - 22 марта. 
(О работе библиотеки им. Г. М. Маркова в с. Ново-Кусково) 

154. Игнатов, Г. Выставка «Иван Федоров в книжных знаках» : 

культурная жизнь района  // Причулымская правда. - 1983. - 17 дек. 
(Выставка в ЦБ) 

155. Игнатов, Г. Выставка «Михаил Светлов в книжных знаках» // 

Причулымская правда. - 1983. - 20 окт. (Выставка в ч/з ЦБ) 

156. Игнатов, Г. Художник В. Ф. Леоненко // Причулымская прав-

да. - 1983. - 19 нояб. (О книжных знаках, подаренных школам, где учился 

Г. М. Марков) 

157. Лисицын, Е. [Заметки о Новокусковской библиотеке, которой 

исполнилось 5 лет. Фото автора] // Красное знамя. - 1983. - 22 дек. 

158. Людям на радость // Советская Сибирь. - 1983. - 16 нояб. (О 

выставке экслибрисов, посвященных художественной Лениниане, которую 

продемонстрировали лесорубам передвижные библиотеки Асина) 

159. Соловей, Н. Открывая мир книги // Причулымская правда. - 

1983. - 19 февр. (О работе ДБ) 

1983 



СТР. 17 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 160. Степанова, М. Хозяйка библиотеки // Причулымская правда. - 

1983. - 11 марта. (О З. В. Потехиной, зав. Новокусковской библиотекой) 

 

 

 

161. Жигалина, Л. Идет подготовка : новости культурной жизни // 

Причулымская правда. - 1984. - 27 нояб. (Дни культуры в селах района) 

162. Иванцова, Л. Выставка закрыта // Причулымская правда. - 

1984. - 7 дек. (Выставка книжных знаков на тему «Образ А. Ахматовой в 

экслибрисе») 

163. Игнатов, Г. Выставка «Николай Островский в книжных зна-

ках» : новости культурной жизни // Причулымская правда. - 1984. - 

28 сент. (Выставка в ч/з ЦБ) 

164. Игнатов, Г. Выставка «Образ А. С. Пушкина в экслибрисе» : 

культурная жизнь района // Причулымская правда. - 1984. - 20 июня. 
(В ЦБ) 

165. Игнатов, Г. Выставка «Образ В. И. Ленина в книжных знаках» : 

культурная жизнь района // Причулымская правда. - 1984. - 29 апр. 
(В ч/з ЦБ) 

166. Игнатов, Г. Выставка «Образ Н. В. Гоголя в экслибрисах» : 

культурная жизнь района // Причулымская правда. - 1984. - 25 мая. 
(В ч/з ЦБ) 

167. Игнатов, Г. Образ М. Ю. Лермонтова в книжных знаках  // При-

чулымская правда. - 1984. - 7 дек. (Выставка в ч/з ЦБ) 

168. Итерман, Л. По заветам Ленина // Причулымская правда. - 

1984. - 27 окт. (Конференция по работам Ленина в ЦБ) 

169. Колупаева, Л. В дни великого штурма : читателям о книгах // 

Причулымская правда. - 1984. - 7 нояб. (Обзор литературы о револю-

ции 1917 года) 

170. Морозова, О. В десятикратном размере // Причулымская прав-

да. - 1984. - 11 сент. (Взыскание за утерю книг) 

171. Нестерова, В. Встреча на родине Г. М. Маркова : фоторепор-

таж // Причулымская правда. - 1984. - 23 нояб. (О встрече в Новокус-

ковской библиотеке участников конференции во главе с секретарем прав-

ления Союза писателей СССР, главным редактором журнала «Дружба 

1984 



СТР. 18 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

народов» С. А. Баруздиным с жителями села) 

172. Ольшанская, Е. Анна Ахматова в экслибрисе : культурная 

жизнь района // Причулымская правда. - 1984. - 19 окт. (Выставка в ч/

з ЦБ) 

173. Уральский, О. В знаках и книгах // Причулымская правда. - 

1984. - 23 марта. (Выставка «Образ Т. Г. Шевченко в книжных знаках» в 

ЦБ) 

 

 

 

174. Александрова, В. Встреча в библиотеке : культурная жизнь 

района // Причулымская правда. - 1985. - 1 апр. (Творческая встреча с 

томскими художниками и художником из Иркутска В. С. Рогалем в ч/з 

ЦБ) 

175. Арестова, В. Во имя жизни : обзор литературы // Причулым-

ская правда. - 1985. - 9 мая. 

176. Бобина, Е. Помочь человеку : читателям о книгах // Причулым-

ская правда. - 1985. - 26 июня. (Обзор книжной выставки «Не потерять 

человека») 

177. Иванцова, Л. Сельский библиотекарь // Причулымская правда. 

- 1985. - 8 июня. (О Р. А. Сальниковой, библиотекаре с. Мало-Жирово) 

178. Игнатов, Г. Выставка : «А. П. Чехов в книжных знаках» // При-

чулымская правда. - 1985. - 30 янв. (Выставка экслибрисов в ч/з ЦБ) 

179. Игнатов, Г. Выставка «С. А. Есенин в графике» : посвящается 

90-летию со дня рождения Сергея Есенина // Причулымская правда. 

- 1985. - 22 окт. (Выставка экслибрисов в ч/з ЦБ) 

180. Игнатов, Г. Выставка экслибрисов о великом подвиге // Причу-

лымская правда. - 1985. - 9 мая. (Выставка экслибрисов к 40-летию со 

дня Победы в ч/з ЦБ) 

181. Колупаева, Л. Годы огневые : читателям о книгах // Причулым-

ская правда. - 1985. - 15 янв. (Обзор литературы о ВОВ) 

182. Кривцов, Н. Маршруты сельского библиотекаря // Причулым-

ская правда. - 1985. - 28 дек. (О библиотекаре с. Минаевка Г. Г. Невмер-

жицкой) 

183. Кузьмичева, С. «Стал ближе образ поэта…» : культурная 

1985 



СТР. 19 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 жизнь района // Причулымская правда. - 1985. - 2 февр. (О выставке 

«Образ М. Ю. Лермонтова в книжных знаках») 

184. Лучшева, Л. Рядом со взрослыми : читателям о книгах // При-

чулымская правда. - 1985. - 24 апр. (Обзор литературы о ратных и 

трудовых подвигах детей и юношества во время ВОВ) 

185. Петухова, В. Объявлен смотр : к 40-летию Великой Победы // 

Причулымская правда. - 1985. - 1 апр. (Смотр-конкурс среди библио-

тек района) 

186. Плотникова, А. Пригласили в клубы ветеранов : к 40-летию 

Великой Победы // Причулымская правда. - 1985. - 20 февр. (Устный 

выпуск альманаха «Подвиг» в ЦБ) 

187. Посвящается 800-летию «Слова о полку Игореве» : культурная 

жизнь района // Причулымская правда. - 1985. - 10 сент. (Выставка 

графики и экслибрисов в ч/з ЦБ) 

188. Рабинюк, Г. Слово о чести и свободе : (к 800-летию со времени 

написания поэмы «Слово о полку Игореве») // Причулымская прав-

да. - 1985. - 9 мая. (Выставка-просмотр в ч/з ЦБ) 

189. Соловей, Н. Всегда будем помнить о них // Причулымская 

правда. - 1985. - 22 февр. (Участие работника ДБ И. И. Алиферовой в 

классном часе, посвященном 40-летию Победы, в школе № 4) 

190. Сухушина, Л. Утренники в библиотеке // Причулымская прав-

да. - 1985. - 26 июля. 

 

 

 

191. Алиферова, И. В честь ветеранов : из редакционной почты // 

Причулымская правда. - 1986. - 23 мая. (Литературно-музыкальный 

утренник «Ради жизни на земле», посвященный Дню Победы, в ДБ) 

192. Журавецкая, В. …И на ферме много читателей // Причулым-

ская правда. - 1986. - 8 февр. (О работе Р. А. Сальниковой, библиотека-

ре с. Мало-Жирово) 

193. Иванцова, Л. Еще одно новоселье // Причулымская правда. - 

1986. - 19 марта. (Открытие в районе ЛПК филиала № 5) 

194. Игнатов, Г. Выставка «Г. М. Марков в экслибрисах» : к 75-

летию со дня рождения // Причулымская правда. - 1986. - 29 марта. 

1986 



СТР. 20 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

(Выставка в ч/з ЦБ) 

195. Игнатов, Г. Выставка графики Василия Леоненко : к 75-летию 

со дня рождения Г. М. Маркова // Причулымская правда. - 1986. - 12 

апр. (Выставка в ч/з ЦБ) 

196. Игнатов, Г. Выставка «От мечты до полетов в космос» : ново-

сти культуры // Причулымская правда. - 1986. - 30 авг. (Выставка 

графики в ч/з ЦБ) 

197. Игнатов, Г. Посвящается Г. М. Маркову // Красное знамя. - 

1986. - 22 апр. (О выставке работ Асиновского графика В. Ф. Леоненко) 

198. Игнатов, Г. Спорт в книжных знаках // Красное знамя. - 1986. - 

26 июля (Выставка графики «Физкультура и спорт в книжных знаках» в 

ЦБ г. Асина) 

199. Игнатов, Г. Спорт в книжных знаках // Причулымская правда. - 

1986. - 21 июня. (Выставка графики «Физкультура и спорт в книжных 

знаках» в ЦБ) 

200. Лучшева, Л. Дети и мир // Причулымская правда. - 1986. - 15 

февр. (Мероприятия, посвященные Дню юного героя-антифашиста, в ДБ) 

201. Лучшева, Л. Съезду - культработники : хроника массово-

политической работы // Причулымская правда. - 1986. - 5 марта. 
(Месячник по пропаганде общественно-политической литературе в ДБ) 

202. Рабинюк, Г. Открыта выставка : к 75-летию со дня рождения А. 

А. Кузнецовой : культурная жизнь района // Причулымская правда. - 

1986. - 28 февр. (Книжная выставка и выставка экслибрисов, посвящен-

ные жизни и творчеству А. А. Кузнецовой) 

203. Яковлева, В. В работе догонять мечту // Причулымская правда. 

- 1986. - 8 февр. (О работниках филиала № 19 ЦБС Р. С. Николаевой и Г. 

В. Гайдуковой) 

204. Яковлева, В. Встреча с томским поэтом : новости культуры // 

Причулымская правда. - 1986. - 30 мая. (Встреча с поэтом В. Я. Пет-

ровым в ЦБ) 

 

 

 

205. Журавецкая, В. Замечательный день // Причулымская правда. - 

1987. - 15 июля. (Зав. ДБ Л. В. Лучшева с обзором книг о войне в доме-

1987 



СТР. 21 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 интернате) 

206. Журавецкая, В. С благодарностью к Пушкину // Причулым-

ская правда. - 1987. - 25 февр. (Дни памяти А. С. Пушкина в библиоте-

ках района) 

207. Иванова, Н. И родятся строчки стихов… // Красное знамя. - 

1987. - 25 янв. (Писатели Дней литературы РСФСР посетили родину Г. 

Маркова - с. Ново-Кусково) 

208. Игнатов, Г. Выставка графики памяти А. С. Пушкина // Причу-

лымская правда. - 1987. - 24 янв. (Выставка в ЦБ) 

209. Игнатов, Г. Персональная выставка // Красное знамя. - 1987. - 7 

апр. (№ 18). (Выставка книжных знаков череповецкого художника Ю. П. 

Минакова) 

210. Имени писателя // Политическая информация. - 1987. - № 11. 
(Имя В. В. Липатова присвоено одной из улиц Асина и ЦБ города) 

211. Имя на Доске почета : [Л. Д. Колупаева] // Причулымская прав-

да. - 1987. - 25 марта (№ 47). 

212. Колеров, О. П. Имени Виля Липатова // Причулымская правда. 

- 1987. - 7 нояб.(Имя писателя присвоено ЦБ г.Асина) 

213. Колеров, О. Счастлива судьба // Причулымская правда. - 1987. - 

6 мая. (Литературный вечер, посвященный 60-летию со дня рождения В. 

Липатова) 

214. Колупаева, Л. Новинки литературы : читателям о книгах // 

Причулымская правда. - 1987. - 16 дек. (Книги серии «Личность, мо-

раль, воспитание») 

215. Колупаева, Л. Познакомьтесь с новинками журналов // Причу-

лымская правда. - 1987. - 13 мая. 

216. Кречетова, Г. «Давайте будем узнавать души друг друга» :  ре-

портаж // Причулымская правда. - 1987. - 28 янв. (О встречах участ-

ников Дней литературы РСФСР в Томской области на Асиновской земле) 

217. Лихтенвальд, И. Библиотека - окно в мир // Причулымская 

правда. - 1987. - 19 сент. (Урок в ДБ о творчестве Б. Заходера) 

218. Лихтенвальд, И. Тридцатая выставка // Причулымская правда. 

- 1987. - 7 нояб. (Выставка экслибрисов «В каждой судьбе революции 

пламя» в ЦБ) 

219. Некрасов, Е. Близкая Сибирь : Дни литературы РСФСР в Том-



СТР. 22 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

ске : репортаж о Днях литературы и не только о них // Литературная 

Россия. - 1987. - 30 янв. - С. 8. (Посещение писателями РСФСР с. Ново-

Кускова) 

220. Сеелева, Н. Чтим книгу // Причулымская правда. - 1987. - 3 апр. 
(Праздник «Книжкины именины» дет. б-ка) 

221. Сельский библиотекарь // Причулымская правда. - 1987. - 24 

нояб. (Г. А. Малимон - библиотекарь с. Ягодное) 

222. Семенова, Л. «Октябрь в поэзии» // Причулымская правда. - 

1987. - 28 нояб. (Тематический вечер в ЦБ) 

223. Сухушина, Л. К. Нужен центр культуры // Причулымская прав-

да. - 1987. - 7 нояб. 

224. Чаусова, Г. Встреча с поэтом : дни культуры Грузинской ССР // 

Причулымская правда. - 1987. - 25 дек. (Встреча с грузинским поэтом 

М. Квливидзе в ЦБ) 

 

 

 

225. Алиферова, И. Не впустую прошло время // Причулымская 

правда. - 1988. - 15 янв. (Конкурс «Загадаю - отгадай» в ДБ) 

226. Баданина, З. Книга приходит в дом // Причулымская правда. - 

1988. - 22 окт. (Библиотека в д. Победа) 

227. Владимирова, И. Выставка земляка // Причулымская правда. - 

1988. - 15 янв. (Персональная выставка экслибрисов В. Т. Кеменова в ЦБ) 

228. Владимирова, О. О Владимире Высоцком : культурная жизнь 

района // Причулымская правда. - 1988. - 2 февр. (Вечер, посвященный 

памяти поэта, в ЦБ) 

229. Игнатов, Г. Актеру, поэту, певцу посвящается // Красное знамя. 

- 1988. - 25 дек. (Выставка, посвященная жизни и творчеству В. Высоц-

кого, в ЦБ) 

230. Луков, А. Имени писателя-земляка // Красное знамя. - 1988. - 

24 дек. (Ул. Промышленная переименована в ул. В. Липатова) 

231. Настас, З. Книга из библиотеки. Верни ее! // Причулымская 

правда. - 1988. - 9 сент. (О читателях-должниках) 

 

1988 



СТР. 23 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1  

 

 

232. Алиферова, И. Возьми в руки книгу : приглашает детская биб-

лиотека // Причулымская правда. - 1989. - 6 янв. (Обзор литературы) 

233. Евдокимов, Л. Встреча с поэтом // Причулымская правда. - 

1989. - 25 февр. (Встреча с томским поэтом  М. Карбышевым в ЦБ) 

234. Иванцова, Л. Памяти писателя // Причулымская правда. - 1989. 

- 25 июля. (Выставка книжных знаков «Шукшин в экслибрисе» в ЦБ) 

235. Игнатов, Г. Выставка «Образ Т. Г. Шевченко в книжных зна-

ках» : культурная жизнь // Причулымская правда. - 1989. - 15 марта. 
(Выставка в ч/з ЦБ) 

236. Имя на доске почета : [Л. В. Лучшева] // Причулымская правда. 

- 1989. - 18 июля. 

237. «Книжкина неделя» : в дни школьных каникул // Причулым-

ская правда. - 1989. - 5 апр. (Участие работников ДБ в «Книжкиной не-

деле» в Доме пионеров) 

238. Колупаева, Л. О террористах, о биологах… : читателю о кни-

гах // Причулымская правда. - 1989. - 6 сент. (Обзор литературы) 

239. Кузьмина, О. Выставка экслибрисов // Причулымская правда. - 

1989. - 8 июля. (Выставка экслибрисов «Анна Ахматова в книжных зна-

ках») 

240. Кузьмина, О. Память о нем живет : липатовские чтения // При-

чулымская правда. - 1989. - 21 апр. 

241. Николаева, А. «Вдохновение» // Красное знамя. - 1989. - 9 ию-

ля. (Поэтический клуб «Вдохновение» в ЦБ г. Асина) 

242. Николаева, Л. Дни памяти Липатова // Причулымская правда. - 

1989. - 8 янв. (Липатовские чтения) 

243. Петров, О. Перестройка в органах культуры // Красное знамя. - 

1989. - 16 апр. (Заседание коллегии областного управления культуры. По 

итогам 1988 года Асиновская ЦБС, в числе других, победитель соцсоревно-

вания) 

244. Семенова, Л. Творчество, связанное с Сибирью : читателям - о 

книгах // Причулымская правда. - 1989. - 11 апр. (Липатовские чте-

ния) 

1989 



СТР. 24 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

245. Соболева, И. В самых «горячих точках» // Причулымская прав-

да. - 1989. - 11 февр. (Библиотекарь с. Минаевки  Г. Г. Невмержицкая) 

246. Ширямова, Л. Выставка книг // Причулымская правда. - 1989. - 

21 янв. (Выставка новинок в ЦБ) 

247. Ширямова, Л. На полках библиотеки : читателям - о книгах // 

Причулымская правда. - 1989. - 2 авг. (Обзор литературы) 

248. Ширямова, Л. Ярые противники? Активные сторонники?.. : у 

книжной полки // Причулымская правда. - 1989. - 22 дек. (Обзор лите-

ратуры о НЛО, «снежном человеке», экстрасенсах) 

249. Яковлева, Л. Липатовские чтения // Причулымская правда. - 

1989. - 9 апр. 

 

 

 

250. «Вдохновение» // Красное знамя. - 1990. - 31 авг. (Поэтический 

клуб «Вдохновение» в ЦБ г. Асина) 

251. Давыдов, С. «Чужие свои» : культурная жизнь // Причулымская 

правда. - 1990. - 24 янв. (Книжно-журнальная выставка «Чужие свои: 

судьбы литературной эмиграции» в ч/з ЦБ) 

252. Демидова В. М. работает библиотекарем… // Причулымская 

правда. - 1990. - 14 апр. - С. 3: фото (О библиотекаре пос. Гарь) 

253. Иванов, Н. Контрасты лесного поселка // Причулымская правда. 

- 1990. - 3 апр. (Библиотека в лесном пос. Гарь) 

254. Иванцова, Л. Курс - на эстетику // Причулымская правда. - 1990. 

- 17 апр. (Семинар библиотекарей) 

255. Игнатов, Г. А. П. Чехов в экслибрисах : культурная жизнь рай-

она  // Причулымская правда. - 1990. - 26 янв. (Выставка экслибрисов в 

ч/з ЦБ) 

256. Игнатов, Г. Б. Л. Пастернак в книжных знаках // Причулымская 

правда. - 1990. -6 апр. (Выставка экслибрисов в ч/з ЦБ) 

257. Кузьмина, О. Возвращенная литература // Причулымская прав-

да. - 1990. - 9 янв. (Книжно-журнальная выставка книг и публикаций писа-

телей и поэтов русского зарубежья) 

258. Ланова, Л. Областной семинар в Асине // Причулымская правда. 

- 1990. - 26 окт. : фото (Семинар библиотечных работников) 

1990 



СТР. 25 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 259. Настас, З. Выбери профессию : читателям - о книгах  // Причу-

лымская правда. - 1990. - 21 марта. (Обзор литературы по профориен-

тации) 

260. Настас, З. Приобщение к прекрасному // Причулымская правда. 

- 1990. - 25 апр. (Новинки литературы в ЦБ) 

261. Семенова, Л. К 100-летию со дня рождения Б. Л. Пастернака // 

Причулымская правда. - 1990. - 14 февр. (Книжно-журнальная выстав-

ка в ЦБ) 

262. Семенова Л. Н. работает старшим библиотекарем читального 

зала… // Причулымская правда. - 1990. - 7 нояб. (№ 179)., - С. !: фото 

263. Ширямова, Л. Во имя памяти : обзор литературы // Причулым-

ская правда. - 1990. - 18 июля. 

 

 

 

264. Александрова, В. И книга - роскошь? // Причулымская правда. - 

1991. - 2 авг. (Дефицит в комплектовании библиотек) 

265. Антинг, В. Помогите Батуринской библиотеке : адрес социаль-

ного неблагополучия // Красное знамя. - 1991. - 23 мая (№ 106). 

266. Внуков, В. В центральной библиотеке // Причулымская правда. - 

1991. - 22 нояб. (№ 186). (Сотрудничество библиотекарей с преподава-

телями и учащимися ШРМ) 

267. Игнатов, Г. Выставка «Графика Владимира Марьина» : к 50-

летию со дня рождения художника // Причулымская правда. - 1991. - 

28 июня. (Выставка в ч/з ЦБ) 

268. К Дню культработника // Причулымская правда. - 1991. - 6 февр. 

269. Культура и рынок // Причулымская правда. - 1991. - 1 февр. 
(Состоялось партийное собрание работников культуры, посвященное про-

блемам социальной защищенности и работе учреждений культуры в усло-

виях рыночной экономики) 

270. Наш гость - В. А. Марьин // Причулымская правда. - 1991. - 3 

июля. (Выставка томского художника-графика в ч/з ЦБ) 

 

 

 

1991 



СТР. 26 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

 

 

271. Березина, Н. Уроки в библиотеке // Наше Причу-

лымье. - 1992. - 8 февр. (№ 17). (Уроки внеклассного чтения в ДБ) 

272. Плотникова, А. В учреждениях культуры : хроника // Причу-

лымская правда. - 1992. - 25 февр. 

273.Попок, В. Доступно многим // Наше Причулымье. - 1992. - 4 апр. 

(№ 41). (Комплектование фондов ЦБС) 

 

 

 

274. Книжкин дом: культу- ра // Наше Причулымье. - 

1993. - 20 июля (№ 87). (О Батуринской библиотеке) 

275. Коротко о новостях культуры // Наше Причулымье. - 1993. - 4 

дек. (№ 148). (Здание Дома быта передано ЦБ) 

 

 

 

276. Аверова, В. В БЭЦ - за опытом // Наше Причулы-

мье. - 1994. - 22 нояб. (В гостях у БЭЦ директора ЦБС из других районов) 

277. Аверова, В. Добро пожаловать в «Перевраляндию»! // Наше 

Причулымье. - 1994. - 12 нояб. (ДБ, отдел массовой работы) 

278. Иванцова, Л. Встреча с сюрпризом // Томский вестник. - 1994. - 

9 июля (№ 128). (В гостях у жителей Асина побывала группа томских 

писателей) 

279. Игнатов, Г. Владимир Кан - график // Наше Причулымье. - 1994. 

- 24 дек. (№ 155). (Выставка графики в БЭЦ) 

280. Игнатов, Г. На гоголевские сюжеты : Дни славянской 

культуры// Наше Причулымье. - 1994. - 26 мая. (Выставка графических 

миниатюр в ч/з ЦБС) 

281. Ланова, Л. Дары земли и людей творенья // Наше Причулымье. - 

1994. - 15 сент. (№ 111) (Выставка осенних даров природы в БЭЦ) 

282. Ланова, Л. Не в тесноте и не в обиде : [репортаж с презентации 

библиотечно-эстетического центра, открытого в нашем городе] // На-

ше Причулымье. - 1994. - 2 июня. 

1992 

1993 

1994 



СТР. 27 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 283. Ланова, Л. Поблагодарить никогда не поздно: из редакционной 

почты // Наше Причулымье. - 1994. - 25 окт. (День старшего поколения 

в филиале № 2) 

284. Семенова, Л. Пусть им повезет // Наше Причулымье. - 1994. - 31 

мая. (Сотрудничество работников ч/з БЭЦ со старшеклассниками школы 

№ 4) 

285. Соболева, И. Адрес новостей : библиотечно-эстетический 

центр // Наше Причулымье. - 1994. - 18 окт. 

286. Уланова, Л. К своим читателям // Наше Причулымье. - 1994. - 24 

мая. (Группа томских литераторов планирует посетить Асино) 

287. Уланова, Л. Писатели и читатели интересны друг другу // Наше 

Причулымье. - 1994. - 14 июля. (Группа томских писателей в гостях у 

асиновцев) 

288. Уланова, Л. Скоро презентация : библиотечно-эстетический 

центр // Наше Причулымье. - 1994. - 24 мая. 

 

 

 

289. Адрес  новостей: БЭЦ // Наше Причулымье. - 

1995. - 10 июня. 

290. Бухарова, Н. Париж - Москва - Асино? А почему бы и нет… // 

Наше Причулымье. - 1995. - 20 мая (№ 60). (По приглашению БЭЦ в 

Асино прибыла г-жа Ани Лемуан) 

291. В начале творческого пути // Наше Причулымье. - 1995. - 21 окт. 
(Персональные выставки молодых асиновцев Юлии Данильчук и Евгения 

Герасимова) 

292. Встреча в читальном зале // Наше Причулымье. - 1995. - 20 мая 

(№ 60). (В гостях у ч/з БЭЦ ветеран ВОВ В. Ф. Тарасов) 

293. «Души и рук творенье» // Наше Причулымье. - 1995. - 15 июня. 
(Персональная выставка работ юных художников Артема Носкова и Жени 

Кондратьева) 

294. «Души прекрасные порывы…» : детская поэтическая странич-

ка // Наше Причулымье. - 1995. - 20 июня (№ 74). (Конкурс юных лите-

раторов «Волшебное перо») 

295. Иванцова, Л. «Волшебное перо» для юных дарований // Наше 

1995 



СТР. 28 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

Причулымье. - 1995. - 13 апр. 

296.  

297. Игнатов, Г. Выставка «Л. Н. Толстой в книжных знаках» // На-

ше Причулымье. - 1995. - 18 нояб. 

298. Игнатов, Г. Выставка «С. А. Есенин в графике» :  к 100-летию 

со дня рождения С. А. Есенина // Наше Причулымье. - 1995. - 16 

сент. 

299. Игнатов, Г. Женщине посвящается // Наше Причулымье. - 

1995. - 11 марта (№ 60). (Выставка графической миниатюры) 

300. Игнатов, Г. О подвиге народном // Наше Причулымье. - 1995. - 

6 мая. (Выставка книжных знаков к 50-летию Победы) 

301. Ланова, Л. Адрес новостей : БЭЦ // Наше Причулымье. - 1995. - 

14 окт. 

302. Ланова, Л. Здесь можно поиграть // Наше Причулымье. - 1995. 

- 11 апр. (О детском отделе БЭЦ) 

303. Ланова, Л. Каникулы в «книжкиной стране» // Наше Причулы-

мье. - 1995. - 23 марта. (Детский отдел БЭЦ) 

304. Ланова, Л. Конкурс для юных литераторов // Наше Причулы-

мье. - 1995. - 16 февр. 

305. Ланова, Л. Праздники для бабушек и дедушек : 1 октября - 

День старшего поколения // Наше Причулымье. - 1995. - 30 сент. 

306. Ланова, Л. Это скрашивает их жизнь // Наше Причулымье. - 

1995. - 13 апр. (Отделение Всероссийского общества слепых при БЭЦ) 

307. «На большую перемену - в БЭЦ» // Наше Причулымье. - 1995. - 

29 авг. (Мероприятия к началу учебного года) 

308. Памяти павших // Наше Причулымье. - 1995. - 20 мая (№ 60). 
(Беседа «Их именами названы улицы нашего города» с учащимися школ в о/

кр) 

309. Письма разные, приятные… // Наше Причулымье. - 1995. - апр. 
(Кружок «Нафаня») 

310. Разочаровали Шапокляк // Наше Причулымье. - 1995. - 30 мар-

та. (Праздник в БЭЦ «Путешествие в страну, которой нет на глобусе») 

311. Силенко, Т. Братья по разуму или… // Наше Причулымье. - 

1995. - 20 апр. (О поэте В. Шарейко) 



СТР. 29 ЦБС - 30 ЛЕТ 

312. Чувякова, С. Понравился праздник // Наше Причулымье. - 

1995. - 13 июля. (Празднование Дня города в библиотеке № 2) 

313. Юрьев, В. В зеркале памяти // Наше Причулымье. - 1995. - 26 

сент. (О новой книге Вадима Макшеева «И видеть сны…») 

 

 

 

314. Алиферова, И. Игры для младших школьников // 

Наше Причулымье. - 1996. - 19 нояб. (В дни школьных каникул) 

315. Алло, ищем таланты // Наше Причулымье. - 1996. - 16 дек. (В 

БЭЦ работает театральная студия «Маска») 

316. Бесценный дар : экспресс-информация // Наше Причулымье. - 

1996. - 4 апр. (Выставка в о/кр «Беспокойное сердце Павла Сухачева») 

317. В память о П. П. Сухачеве // Наше Причулымье. - 1996. - 28 

марта. (Выставка в БЭЦ, посвященная памяти почетного гражданина г. 

Асина Павла Петровича Сухачева) 

318. Васильева, О. Мечтают о сцене большой // Наше Причулымье. 

- 1996. - 4 янв. (О драматическом кружке в БЭЦ) 

319. Дуэт гитары и альта // Наше Причулымье. - 1996. - 30 нояб. 
(Томский бард Сергей Максимов и альтист Андрей Чудаков в гостях у 

БЭЦ) 

320. Егорова, А. Вместе с детьми // Наше Причулымье. - 1996. - 24 

дек. (Письмо-благодарность работникам ч/з БЭЦ) 

321. «Земля Асиновская» // Наше Причулымье. - 1996. - 24 дек. 
(Цикл бесед в зале краеведения для учащихся школ) 

322. Игнатов, Г. Выставка: «Ф. М. Достоевский в книжных зна-

ках» // Наше Причулымье. - 1996. - 19 нояб. 

323. Игнатов, Г. Памяти поэта посвящается// Наше Причулымье. - 

1996. - 13 февр. (В БЭЦ открывается выставка экслибрисов, посвящен-

ных творчеству Т. Г. Шевченко) 

324. Игнатов, Г. Писатель, публицист, общественный деятель // 

Наша Причулымье. - 1996. - 18 апр. (№ 48). (К юбилею Г. М. Маркова) 

325. Игнатов, Г. И. «Поэты серебряного века» // Наше Причулы-

мье. - 1996. - 29 авг. (Выставка графики) 

1996 



СТР. 30 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

326. Игнатов, Г. У художницы свой почерк // Наше Причулымье. - 

1996. - 5 дек. (О работах Е. Селезневой) 

327. Игнатов, Г. Чудо Леонтия Усова // Наше Причулымье. - 1996. - 

16 марта. (В БЭЦ открывается выставка деревянной скульптуры Л. А. 

Усова) 

328. Кизеева, Т. Издает библиотека // Вестник культуры. - 1996. - 

июнь (№ 3). - С. 7. (Издательский отдел в БЭЦ) 

329. Клюев, В. Театры вышли из «подполья»… // Наше Причулы-

мье. - 1996. - 4 апр. (Участие кукольного театра БЭЦ в областном те-

атральном конкурсе) 

330. Кузьмичева, С., Курбатова, А. Крылатое воображение  // Вест-

ник культуры. - 1996. - июнь (№ 3). - С. 6. (Выставочный зал при БЭЦ) 

331. Ланова, Л. Родом из детства // Наше Причулымье. - 1996. - 6 

июня. (Выставка «Дети в книжных знаках») 

332. Лисица, Т. Асиновские кукловоды  // Вестник культуры. - 1996. 

- июнь (№ 3). - С. 7. (Кукольный театр БЭЦ) 

333. Лисица, Т. «Нафаня» // Вестник культуры. - 1996. - июнь (№ 3). 

- С. 7. (Кружок мягкой игрушки) 

334. Неделя детской книги : в дни каникул // Наше Причулымье. - 

1996. - 23 марта. 

335. Нестерова, Н. «Мы не поэты, мы только учимся…» // Наше 

Причулымье. - 1996. - 16 апр. (О конкурсе «Волшебное перо») 

336. Силенко, Т. А. Краеведение - познание жизни и себя // Наше 

Причулымье. - 1996. - 24 дек. 

337. Творчество юных : итоги конкурса «Волшебное перо» // Наше 

Причулымье. - 1996. - 27 апр. 

338. Уланова, Л. Праздник у хранителей интеллектуального богат-

ства // Наше Причулымье. - 1996. - 4 июня (№ 66). (Общероссийский 

день библиотек) 

339. Юрьев, В. «Молодая капель» // Вестник культуры. - 1996. - 

июнь (№ 3). - С. 7. (Фестиваль детского литературного творчества) 

340. Юрьев, В. Читателей почитаем // Наше Причулымье. - 1996. - 

30 мая. (Публикация ко Дню библиотек) 

 



СТР. 31 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1  

 

341. Адрес новостей: БЭЦ // Наше Причулымье. - 

1997. - 9 дек. 

342. Бобина, Е. В клубе книжных серий // Наше Причулымье. - 

1997. - 15 апр. (Читательский клуб «Бестселлер») 

343. Бомонд в БЭЦ // Наше Причулымье. - 1997. - 3 июня. 
(Профессиональный праздник библиотекарей) 

344. Будет литературный музей // Наше Причулымье. - 1997. - 7 ию-

ня. (Идея Г. И. Игнатова организовать в БЭЦ литературный музей) 

345. В БЭЦ прощались с осенью // Наше Причулымье. - 1997. - 13 

нояб. (Детская библиотека) 

346. В зале искусств БЭЦ работает выставка… // Наше Причулымье. 

- 1997. - 4 сент. (Выставка экслибрисов под названием «Соединив земное 

и небесное») 

347. 27 мая - общероссийский День библиотек // Наше Причулымье. 

- 1997. - 29 мая. - С. 1, 3: фот. 

348. «Духовная культура в книжных знаках» // Наше Причулымье. - 

1997. - 23 авг. (Выставка в з/и БЭЦ) 

349. Иванцова, Л. Трудно, но без книг еще трудней // Наше Причу-

лымье. - 1997. - 29 мая. 

350. Игнатов, Г. Выставка «А. С. Пушкин в графической миниатю-

ре» // Наше Причулымье. - 1997. - 6 февр. 

351. Игнатов, Г. Душа художника живет в его работах : таланты 

земли асиновской // Наше Причулымье. - 1997. - 15 марта. 
(Персональная выставка, посвященная памяти самодеятельного художни-

ка М. В. Здорова) 

352. Кто сказал, что в БЭЦ тоска зеленая?! // Наше Причулымье. - 

1997. - 25 янв. (Школьные каникулы в детском отделе) 

353. Кузьмина, О. «В рифмы душу сложили пером…»: [3 мая завер-

шился ежегодный конкурс юных литераторов «Волшебное перо»] // 

Наше Причулымье. - 1997. - 15 мая. 

354. Лето-летечко в БЭЦ // Наше Причулымье. - 1997. - 28 июня. 
(Работа с детьми в дни летних каникул) 

1997 



СТР. 32 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

355. Лирики, в ружье! // Наше Причулымье. - 1997. - 12 апр. 
(Творческое объединение «Автор» при городском БЭЦ : конкурс юных ли-

тераторов) 

356. Лучшева, Л. Как живешь, Земля? // Наше Причулымье. - 1997. - 

26 апр. (Отдел детской литературы работает по программе «Слово о 

красоте земной) 

357. Лучшева, Л. «Ты, я и все вокруг» // Наше Причулымье. - 1997. 

- 29 мая. (Новости из отдела детской литературы БЭЦ) 

358. «Мир детства» // Наше Причулымье. - 1997. - 1 июля. (Под та-

ким названием прошло развлекательное шоу, подготовленное сотрудника-

ми отдела детской литературы БЭЦ) 

359. «Нафаня» ждет встречи // Наше Причулымье. - 1997. - 27 февр. 
(Три года при БЭЦ существует кружок мягкой игрушки) 

360. Открытое письмо библиотекарей БЭЦ Асиновской админист-

рации // Наше Причулымье. - 1997. - 20 февр. 

361. Пинчук, Н. Не утерять духовность… // Наше Причулымье. - 

1997. - 9 окт. (комплектование фондов б-к, закрытие учрежд. куль-

туры) 

362. Праздники нового года // Наше Причулымье. - 1997. - 23 янв. 
(Театральная студия «Маска» БЭЦ несколько раз проводила для ребят 

младших классов представление «Путешествие в Новогодию») 

363. Путешествие в историю города  // Наше Причулымье. - 1997. - 

15 марта. (Беседа «Мой город» с учащимися ПУ-24) 

364. 70-летию писателя-земляка посвящается // Наше Причулымье. - 

1997. - 26 апр. (К юбилею Виля Липатова) 

365. Театр на столе // Наше Причулымье. - 1997. - 7 марта. 
(Настольный театр в БЭЦ) 

366. Тюплин, М. БЭЦ готовит план «завоевания» России! // Наше 

Причулымье. - 1997. - 6 февр. (Творческий клуб «Вдохновение») 

367. Тюплин, М. Романс с послесловием // Наше Причулымье. - 

1997. - 23 дек. (Праздник для любителей русского романса в БЭЦ) 

368. Урванцева, Г. Это надо увидеть // Наше Причулымье. - 1997. - 

9 сент. (Выставка в з/и «Духовная культура в книжном знаке») 

 

 



СТР. 33 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1  

 

369. Ад р е с  н о во с т е й : БЭЦ // Наше Причулымье. - 

1998. - 19 сент. (№ 111). 

370. Асино глазами ребенка // Наше Причулымье. - 1998. - 29 дек. 

(№ 152). (Конкурс детских рисунков «Каким я вижу свой город») 

371. Библиотекари учатся // Наше Причулымье. - 1998. - 3 дек. (№ 

142). (Семинар сельских библиотекарей) 

372. Бухарова, Н. Закрываются сельские библиотеки // Наше Причу-

лымье. - 1998. - 19 сент. (№ 111). 

373. Бухарова, Н. Имя есть у человека, а у книги - знак особый // 

Наше Причулымье. - 1998. - 2 апр. (Выставка экслибрисов В. Т. Кемено-

ва) 

374. Бухарова, Н. Когда финансы поют романсы // Наше Причулы-

мье. - 1998. - 22 окт. (Отсутствие средств на финансирование культур-

ных учреждений) 

375. Бухарова, Н. Объявлены победители конкурса «Волшебное пе-

ро»: литературная страничка // Наше Причулымье. - 1998. - 24 мар-

та. 

376. Бухарова, Н. Ясное солнышко Жени Кондратьева // Наше При-

чулымье. - 1998. - 20 янв. (Персональная выставка живописи учащегося 

школы № 2 «Я люблю этот мир») 

377. В гостях у природы // Наше Причулымье. - 1998. - 14 мая. 
(Познавательная игра в отделе краеведения) 

378. Володина, О. Под звон небьющихся бокалов // Наше Причулы-

мье. - 1998. - 12 дек. (Декада, посвященная Международному дню инва-

лидов) 

379. Выставка за выставкой // Наше Причулымье. - 1998. - 9 апр. 
(Выставки в з/и БЭЦ) 

380. Детям - о войне // Наше Причулымье. - 1998. - 12 мая. 
(Мероприятия в отделе детской литературы и отделе краеведения) 

381. Еще раз… и еще много-много раз // Наше Причулымье. - 1998. - 

18 апр. (С неизменным успехом в БЭЦ проходит кукольный спектакль 

«Еще раз о Красной Шапочке») 

382. Игнатов, Г. В БЭЦ - новая выставка // Наше Причулымье. - 

1998 



СТР. 34 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

1998. - 24 февр. (Выставка экслибрисов «Медицина, здоровье и мы» в з/и) 

383. Игнатов, Г. И. Графика Георгия Малакова // Наше Причулы-

мье. - 1998. - 1 дек. (№ 141). 

384. Игнатов, Г. К дню рождения писателя-земляка // Наше Причу-

лымье. - 1998. - 16 апр. (Выставки в БЭЦ к дню рождения Г.М. Маркова) 

385. Игнатов, Г. Персональная выставка // Наше Причулымье. - 

1998. - 1 авг. (Персональная выставка работ К. Н. Бородюк в БЭЦ) 

386. К 70-летию Г. И. Игнатова // Наше Причулымье. - 1998. - 6 окт. 

(№ 118). 

387. Кизеева, Т. «Говорящие» книги // Наше Причулымье. - 1998. - 

26 мая. (Обслуживание инвалидов по зрению и слабовидящих в библиоте-

ке) 

388. Кириллова, Н. Приобщают детей к книге // Наше Причулымье. 

- 1998. - 26 мая. (Отдел детской литературы) 

389. Кириллова, Н. Сельский коллега // Наше Причулымье. - 1998. - 

26 мая. (О сельских библиотекарях в День библиотек) 

390. Кондратенко, Т. Вести из БЭЦ // Наше Причулымье. - 1998. - 

29 янв. 

391. Кондратенко, Т. Танцы с выходом из-за печки : подготовка к 

зиме // Наше Причулымье. - 1998. - 24 сент. (А. И. Плотникова, зав. 

отделом культуры, о подготовке  к зиме объектов культуры) 

392. Костюк, Л. Марковские чтения проходят с успехом // Наше 

Причулымье. - 1998. - 30 апр. 

393. Кузнецова, О. «Люди перестают мыслить, когда перестают чи-

тать…» // Наше Причулымье. - 1998. - 14 мая. (Ученица Ново-

Кусковской школы о сельской библиотеке) 

394. Кузьмина, О. Наш давний друг // Наше Причулымье. - 1998. - 

26 мая. (Сотрудничество библиотек города с Г. И. Игнатовым) 

395. Кузьмина, О. Талант щедрости // Наше Причулымье. - 1998. - 

26 сент. (К юбилею Г. И. Игнатова) 

396. Литературная страничка // Наше Причулымье. - 1998. - 22 

сент. (Поэтический клуб «Автор») 

397. Моисеева, А. За советом - к книге: новинки литературы // Наше 

Причулымье. - 1998. - 14 апр. (№ 45) 



СТР. 35 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 398. Моисеева, А. Новые книги - в новых экономических условиях // 

Наше Причулымье. - 1998. - 12 нояб. (Новинки литературы по эконо-

мике) 

399. Молодцов, А. Здесь работают профессионалы // Наше Причу-

лымье. - 1998. - 26 мая. (Читатель о работниках библиотеки) 

400. На встречу с Красной Шапочкой // Наше Причулымье. - 1998. - 

5 марта (№ 28-29). (Премьера кукольного спектакля «Еще раз о Красной 

Шапочке») 

401. Неделя детской книги // Наше Причулымье. - 1998. - 4 апр. 

402. Новый год и Рождество в БЭЦ // Наше Причулымье. - 1998. - 8 

янв. 

403. Пинчук, Н. «Почитание света» // Наше Причулымье. - 1998. - 

28 марта. (В БЭЦ - выставка работ Н. К. Рериха) 

404. Рабинюк, Г. Новинки литературы о праве // Наше Причулымье. 

- 1998. - 19 нояб. 

405. Родионова, О. Неделя возвращенной книги // Наше Причулы-

мье. - 1998. - 1 марта. 

406. Соболева, И. Библиотека - это целый мир // Наше Причулымье. 

- 1998. - 26 мая. (Общероссийский День библиотек) 

407. Спектакли, путешествия, встречи // Наше Причулымье. - 1998. 

- 12 нояб. (№ 133). (Работа БЭЦ в дни школьных каникул) 

408. Сухушина, Л. Когда мы были молодыми // Наше Причулымье. - 

1998. - 26 мая. (Из истории Асиновской библиотеки) 

409. Тюплин, М. «Свет в окне» видят и слепые // Наше Причулы-

мье. - 1998. - 17 нояб. (№ 135). (Сотрудничество библиотеки с город-

ским обществом слепых) 

410. Четырнадцатого марта в зале искусств БЭЦ… // Наше Причу-

лымье. - 1998. - 21 марта. (Выставка Н. К. Рериха «Зажгите факел серд-

ца своего») 

 

 

 

411. Алиферова, И. В БЭЦ есть «Свирель» // Наше 

Причулымье. - 1999. - 23 марта (№ 33). (О детском экологическом 

1999 



СТР. 36 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

журнале «Свирель») 

412. Бухарова, Н. Вести из БЭЦ // Наше Причулымье. - 1999. - 23 

окт. (№ 124). 

413. Бухарова, Н. Жить, гореть и не угасать! // Наше Причулымье. 

- 1999. - 20 февр. (Выставка работ В. Т. Кеменова в з/и БЭЦ, в честь 

70-летия художника) 

414. Бухарова, Н. Кутюрье из Асина // Наше Причулымье. - 1999. 

- 30 окт. (№ 127) (Выставка в БЭЦ «В мире фантазии» ученицы школы 

№ 4 Н. Лобановой) 

415. Бухарова, Н. «Пою природу - в ней живу я»: в литературной 

гостиной // Наше Причулымье. - 1999. - 4 нояб. (№ 129). (Встреча с 

А. Б. Лещиком) 

416. Бухарова, Н. «Продлись, продлись, очарованье…» // Наше 

Причулымье. - 1999. - 12 окт. (№ 119). (Вечер, посвященный юмору в 

русской поэзии) 

417. В рамках декады инвалидов // Наше Причулымье. - 1999. - 7 

дек. (№ 143). (В БЭЦ готовятся тематические вечера «Заряд добра и 

словесности», «От всей души») 

418. Викторина «Наш Пушкин» // Наше Причулымье. - 1999. - 11 

марта (№28). 

419. Власова, Л. «Волшебный мир души моей» // Наше Причулы-

мье. - 1999. - 23 сент. (№ 111). (О выставке работ воспитанницы Аси-

новского детского дома А. Быковской) 

420. Володина, О. Их Пушкин всех соединил // Наше Причулы-

мье. - 1999. - 13 февр. (№ 17). (Праздники в БЭЦ, посвященные 200-

летию со дня рождения поэта) 

421. Вспомнили военное детство // Наше Причулымье. - 1999. - 8 

мая (№ 53). (Заседание клуба «Надежда», посвященное празднику 9 

Мая) 

422. Гаврилов, М. Звон бубенцов и бокалов // Наше Причулымье. 

- 1999. - 28 янв. (№ 10). (Вечер в БЭЦ) 

423. Газенауэр, Г. Новая встреча со старыми друзьями // Наше 

Причулымье. - 1999. - 25 дек. (№ 154). (Конкурс-викторина в филиа-

ле № 2) 

424. Газенауэр, Г. О любви к природе - в цветах // Наше Причулы-



СТР. 37 ЦБС - 30 ЛЕТ 

мье. - 1999. - 30 нояб. (№ 139). (Викторина о цветах в филиале № 2) 

425. Губернаторский подарок // Наше Причулымье. - 1999. - 25 

сент. (№ 112). (БЭЦ получил полное собрание сочинений А. С. Пушкина) 

426. Двадцать лет спустя // Наше Причулымье. - 1999. - 31 июля 

(№ 88). (О библиотекаре отдела детской литературы БЭЦ Л. В. Ше-

лепневой) 

427. Ей все знакомо в царстве книг // Наше Причулымье. - 1999. - 

19 янв. (№ 6). (О заведующей отделом детской литературы БЭЦ  Л.В. 

Лучшевой) 

428. Игнатов, Г. Выставка «Н. В. Гоголь в книжных знаках» // На-

ше Причулымье. - 1999. - 30 марта (№ 36). 

429. Игнатов, Г. И. Выставка экслибрисов П. А. Упитиса : к 100-

летию со дня рождения художника // Наше Причулымье. - 1999. - 

16 сент. (№ 108). 

430. Игнатов, Г. «М. Ю. Лермонтов в книжных знаках» // Наше 

Причулымье. - 1999. - 21 окт. (№ 123). 

431. Игнатов, Г. Новая встреча с Пушкиным // Наше Причулымье. 

- 1999. - 29 мая (№ 61). (Выставка «А. С. Пушкин в книжных знаках» в 

з/и БЭЦ ) 

432. Игнатов, Г. Общественная библиотека в экслибрисе // Наше 

Причулымье. - 1999. - 1 июля (№ 75). 

433. Игнатов, Г. Памяти В. М. Шукшина // Наше Причулымье. - 

1999. - 10 авг. (№ 92). (Выставка «В.М. Шукшин в книжных знаках») 

434. Игнатов, Г. Персональная выставка зырянской художницы // 

Наше Причулымье. - 1999. - 10 апр. (№ 41). (Выставка картин Жан-

ны Ткаченко) 

435. Игнатов, Г. Признанный мастер графики // Наше Причулы-

мье. - 1999. - 2 нояб. (№ 128). (Выставка художника-графика Е. Г. 

Синилова) 

436. Игнатов, Г. Спорт в книжных знаках // Наше Причулымье. - 

1999. - 28 янв. (№ 10). (Выставка в з/и БЭЦ) 

437. Идет перерегистрация читателей // Наше Причулымье. - 1999. 

- 4 февр. (№ 13). 

438. Книжная радость // Наше Причулымье. - 1999. - 21 авг. (№ 



СТР. 38 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

97). (ЦБ получила издания в рамках Пушкинского мегапроекта «Книги для 

российских библиотек») 

439. Костюк, Л. Круглый стол «Надежда» // Наше Причулымье. - 

1999. - 11 марта (№ 28). (Вечер «С любовью к женщинам России» в клубе 

«Надежда») 

440. Кочкина, А. «Примеряли» модели на себя // Наше Причулы-

мье. - 1999. - 16 нояб. (№ 133). (В БЭЦ открылась выставка моделей 

одежды ученицы школы № 4 Н. Лобановой) 

441. Кузьмина, О. Здесь рады творческим людям : сегодня - Обще-

российский день библиотек // Наше Причулымье. - 1999. - 27 мая. 

442. Кузьмина, О. О земле, весне и лете, обо всем на белом свете… : 

литературная страничка // Наше Причулымье. - 1999. - 6 мая (№ 51). 
(Конкурс «Волшебное перо-99») 

443. Лампада чистая любви // Наше Причулымье. - 1999. - 25 февр.  
(Выставка в з/и, посвященная 200-летию со дня рождения А.С. Пушкина) 

444. Лисица, Т. «Нафаня» проснулся // Наше Причулымье. - 1999. - 

23 марта (№ 33). 

445. Надейся на лучшее, готовься к худшему // Наше Причулымье. - 

1999. - 16 янв. (Интервью с начальником управления культуры А.И. 

Плотниковой) 

446. Наши конкурсанты могут считать себя знатоками жизни и 

творчества великого поэта // Наше Причулымье. - 1999. - 6 мая 

(№51). (Итоги викторины «Наш Пушкин») 

447. Неделя прощения… в библиотеке // Наше Причулымье. - 1999. 

- 22 мая (№ 58). 

448. Новикова, Н. Знатоки и хранители великого // Наше Причулы-

мье. - 1999. - 8 июня (№ 65). (О ч/з БЭЦ) 

449. О событиях 80-летней давности // Наше Причулымье. - 1999. - 

16 дек. (№ 148-149). (Выставка рисунков и книг в о/кр БЭЦ, посвященная 

80-летию со дня окончания гражданской войны в Причулымье) 

450. Они нам помогают во всем : из почты редакции // Наше Причу-

лымье. - 1999. - 16 марта (№ 30). (Благодарность библиотекарям фи-

лиала № 2 от учащихся школы № 1) 

451. Переоценка литфонда с учетом инфляции // Наше Причулымье. 

- 1999. - 17 апр. (№ 44). (Семинар для библиотекарей «Формирование и 



СТР. 39 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 управление фондами ЦБС в рыночных условиях») 

452. Песенникова, Т. Для юных читателей // Наше Причулымье. - 

1999. - 9 февр. (№ 15). (Книжная выставка в детском отделе БЭЦ к 105-

летию со дня рождения В.В. Бианки) 

453. Писателя-сибиряка помнят // Наше Причулымье. - 1999. - 15 

мая (№ 55). (Фотовыставка «Георгий Марков в родных краях» в о/кр) 

454. Подарок юным литераторам // Наше Причулымье. - 1999. - 13 

июля (№ 80). (О сборнике «Молодая капель») 

455. Призы - победителям викторины // Наше Причулымье. - 1999. - 

18 мая (№ 56). (Итоги викторины «Наш Пушкин») 

456. Приют для несовершеннолетних… // Наше Причулымье. - 

1999. - 5 июня (№ 64). (Выставка работ воспитанников приюта 

«Прекрасное - своими руками» в з/и БЭЦ) 

457. «Рождественскую сказку» // Наше Причулымье. - 1999. - 9 янв. 
(Выставка работ учащихся школы искусств под руководством Е. А. Не-

баевой) 

458. Рязанцева, Т. Прочли вы - пусть прочтут и другие // Наше При-

чулымье. - 1999. - 24 апр. (№ 47). (Письмо-обращение к жителям пос. 

Батурина) 

459. «Свет души» от Рериха // Наше Причулымье. - 1999. - 16 дек. 

(№ 148-149). (Встреча с коллективом рериховского общества «Зов серд-

ца» в з/и БЭЦ) 

460. Силенко, Т. Библиотека на Садовой : страницы истории // На-

ше Причулымье. - 1999. - 6 апр. (№ 39). 

461. Силенко, Т. Библиотека шестидесятых : страницы истории // 

Наше Причулымье. - 1999. - 22 апр. (№ 46). 

462. Силенко, Т. В новом здании с новым вдохновением : Централь-

ной библиотеке - 65 лет // Наше Причулымье. - 1999. - 22 мая (№ 

58). 

463. Силенко, Т. А. С чего начиналась библиотека : страницы исто-

рии // Наше Причулымье. - 1999. - 16 февр. (№ 18). (ЦБ - 65 лет) 

464. Соболева, И. Сколько БЭЦ ни крои…: Резонанс // Наше Причу-

лымье. - 1999. - 21 янв. (№ 7). 

465. Сухушина, Л. Библиотека пятидесятых : страницы истории // 

Наше Причулымье. - 1999. - 23 марта (№ 33). 



СТР. 40 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

466. У «Надежды» вечер золотой осени // Наше Причулымье. - 1999. 

- 14 окт. (№ 120). 

467. Ученикам об истории школ : экспресс-информация // Наше 

Причулымье. - 1999. - 23 сент. (№ 111). (Встречи с учащимися в о/кр 

БЭЦ) 

468. Читайте «толстые» журналы в БЭЦ // Наше Причулымье. - 

1999. - 1 апр. (№ 37). 

 

 

 

469. Бухарова, Н. Вдале- ке от Парижа… // Наше При-

чулымье. - 2000. - 4 апр. (№ 41). (Праздник «Книги и творчество», со-

провождаемый показом моделей одежды, в з/и БЭЦ) 

470. Бухарова, Н. Загадочный мир светящихся растений : вибрации 

радости и красоты // Наше Причулымье. - 2000. - 15 февр. (№ 19). 
(Фотовыставка в з/и БЭЦ «Загадочное свечение растений» от томского 

рериховского общества «Зов сердца») 

471. Бухарова, Н. «Цвет и свет» рериховской живописи // Наше 

Причулымье. - 2000. - 4 янв. (№ 1). (Выставка «Цвета Индии» в з/и 

БЭЦ) 

472. Бухарова, Н. Эпоха в лицах современников // Наше Причулы-

мье. - 2000. - 1 апр. (№ 41). (Презентация книги Г. И. Игнатова «Мои 

современники в фотографиях») 

473. В БЭЦ - нечаянная радость // Наше Причулымье. - 2000. - 15 

авг. (№ 96). (Библиотеке выделено 11 т. р. на ремонт) 

474. В память о Павле Сухачеве // Наше Причулымье. - 2000. - 8 апр. 

(№ 43). (Встреча учащихся школы № 4 с людьми, которые хорошо знали 

Павла Сухачева: В. А. Нестеровой и О. В. Кузьминой) 

475. «Волшебное перо» в стихах и прозе // Наше Причулымье. - 

2000. - 22 апр. (№ 49). (Первый тур конкурса) 

476. «Волшебное перо - 2000» на страницах «Молодой капели» // 

Наше Причулымье. - 2000. - 20 июня (№ 72). 

477. Волшебный мир детства // Наше Причулымье. - 2000. - 8 июня 

(№ 68). (Выставка работ учащихся студии «Эскиз» под руководством Л. 

Г. Зиборовой в з/и) 

2000 



СТР. 41 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 478. Выставка «Щедрость души» // Наше Причулымье. - 2000. - 21 

марта (№ 35). (Выставка посвящена 70-летию со дня рождения П. П. 

Сухачева) 

479. Выставки - для читателей // Наше Причулымье. - 2000. - 23 но-

яб. (№ 138). (Экспозиция «Жизнь и смерть на конце иглы», выставки 

«Юридическая помощь», «Хроника государства Российского» и др.  в ч/з 

БЭЦ) 

480. Готовимся к Дню города // Наше Причулымье. - 2000. - 10 ию-

ня (№ 69). (Работники БЭЦ готовятся к проведению читательской кон-

ференции «Наш город на рубеже веков») 

481. Дебют самодеятельной поэтессы // Наше Причулымье. - 2000. - 

21 нояб. (№ 137). (В з/и БЭЦ перед учащимися ПУ №8 выступила начи-

нающая поэтесса Любовь Табакова) 

482. Игнатов, Г. В честь 95-летия писателя // Наше Причулымье. - 

2000. - 1 июня (№ 65). (Выставка книжных знаков, посвященных М. А. 

Шолохову) 

483. Игнатов, Г. Выставка «Александр Грин в экслибрисах» // Наше 

Причулымье. - 2000. - 1 авг. (№ 90). (Выставка в з/и БЭЦ) 

484. Игнатов, Г. Выставка «Б. Л. Пастернак в книжных знаках» // 

Наше Причулымье. - 2000. - 22 февр. (№ 22). 

485. Игнатов, Г. «Навечно в памяти» // Наше Причулымье. - 2000. - 

25 апр. (№ 50). (О выставке книжных знаков) 

486. Игнатов, Г. Образ А. П. Чехова в книжных знаках // Наше При-

чулымье. - 2000. - 13 янв. (№ 5). 

487. Игнатов, Г. Открылась выставка настольных мемориальных 

медалей : впервые в городе // Наше Причулымье. - 2000. - 2 марта 

(№ 26). 

488. Игнатов, Г. С. А. Есенин в экслибрисах // Наше Причулымье. - 

2000. - 30 нояб. (№ 142). (Выставка в з/и) 

489. К весне отогрелись // Наше Причулымье. - 2000. - 30 марта (№ 

40). (Тепловой режим в здании БЭЦ) 

490. Кондратенко, Т. Один этаж эстетики // Наше Причулымье. - 

2000. - 25 мая (№ 62). (О библиотечно-эстетическом центре) 

491. Конференция ко дню города // Наше Причулымье. - 2000. - 27 

июня. (В БЭЦ проведена конференция «Наш город на рубеже веков») 



СТР. 42 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

492. Костюк, Л. В мире цветов // Наше Причулымье. - 2000. - 4 апр. 

(№ 41). (Выставка в з/и «Мир цветов») 

493. Костюк, Л. Новые книги об искусстве // Наше Причулымье. - 

2000. - 3 февр. (№ 14). (О новинках литературы) 

494. Кузьмина, О. Весну прославим звонкой лирой // Наше Причу-

лымье. - 2000. - 4 апр. (№ 41). (Конкурс «Волшебное перо») 

495. Кузьмина, О. Пером волшебным о войне и мире: творчество 

юных // Наше Причулымье. - 2000. - 20 мая (№ 60). 

496. Кузьмина, О. Подарки, рожденные детской фантазией // Наше 

Причулымье. - 2000. - 28 дек. (№ 156). (Кружок «Нафаня» под руково-

дством Лисицы Т. И.) 

497. Кузьмина, О. Пока надеждою горим… // Наше Причулымье. - 

2000. - 6 июля. (О поэтическом клубе «Вдохновение» в БЭЦ) 

498. Кузьмина, О. Тяжкий путь познания себя // Наше Причулымье. 

- 2000. - 25 июля (№ 87). (Рериховское общество «Свет души» в БЭЦ) 

499. Кузьмина, О. Школьники о нашем городе на рубеже веков : 

литературная страничка // Наше Причулымье. - 2000. - 6 июля. 

500. Моисеева, А. Для тех, кто интересуется культурологией : но-

винки литературы // Наше Причулымье. - 2000. - 11 янв. 

501. Моисеева, А. Новинки литературы по истории // Наше Причу-

лымье. - 2000. - 20 апр. (№ 48). 

502. Нестерова, В. Даже книги мерзнут… // Наше Причулымье. - 

2000. - 3 февр. (№ 14). 

503. Откровенно о сокровенном // Наше Причулымье. - 2000. - 4 

мая (№ 53). (Творческий вечер, посвященный поэзии В. М. Баянова, само-

бытного поэта из г. Кемерова) 

504. Поклонимся великим тем годам : БЭЦ // Наше Причулымье. - 

2000. - 16 мая (№ 58). (Встреча ветерана войны Е. А. Глухих с учащими-

ся 5-х классов школы № 8) 

505. Пусть память живет : конкурс  // Наше Причулымье. - 2000. - 26 

февр. (№ 24). (Конкурс творческих работ «Наша память», посвященный 

солдатам-землякам, участникам ВОВ) 

506. «Руку дружбы, Природа» // Наше Причулымье. - 2000. - 28 мар-

та (№ 39). (Конкурс рисунков в о/кр БЭЦ) 



СТР. 43 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 507. «Свет души» в Асине // Наше Причулымье. - 2000. - 8 февр. (№ 

16). (Общество «Свет души», объединившее ценителей творчества Н.К. 

Рериха) 

508. Силенко, Т. Природа - наш дом // Наше Причулымье. - 2000. - 3 

июня (№ 66). (Месячник по экологии: конкурс «Руку дружбы, Природа», 

познавательные игры «Солнце светит всем», «Это твоя Земля», «Стань 

природе другом») 

509. Силенко, Т. У библиотекаря - два юбилея // Наше Причулымье. 

- 2000. - 24 февр. (№ 23). (О библиотекаре пос. Гарь В. М. Демидовой) 

510. Соболева, И. Праздник книги - это праздник души // Наше При-

чулымье. - 2000. - 25 мая (№ 62). (27 мая - общероссийский День библио-

тек) 

511. Ткачук, А. Состоялись вторые духовно-исторические чтения // 

Наше Причулымье. - 2000. - 23 мая (№ 61). (С обзором духовной лите-

ратуры выступили сотрудники БЭЦ А. Е. Моисеева и Л. Н. Семенова) 

512. Чай вприкуску с фронтовыми былями : клуб «Надежда» БЭЦ // 

Наше Причулымье. - 2000. - 6 мая (№ 54-55). (Ветераны ВОВ в гостях 

у клуба «Надежда») 

 

 

 

513. Александрова, С. Их именами улицы назвали : 

адрес новостей : БЭЦ // Наше Причулымье. - 2001. - 12 мая. (Уроки 

мужества «Их именами названы улицы города» в о/кр) 

514. Алиферова, И. Чтобы любить свою землю, надо много о ней 

знать // Наше Причулымье. - 2001. - 19 июня (№ 70). (О проведенных 

экологических мероприятиях и о конкурсе «Суперчитатель») 

515. Библиотеки переселяются : экспресс-информация // Наше При-

чулымье. - 2001. - 14 июля (№ 82). (Библиотека-филиал № 1, Цветков-

ская библиотека) 

516. Бухарова, Н. Все краски Индии // Наше Причулымье. - 2001. - 

27 нояб. (№ 143). (Передвижная выставка «Русь - Индия») 

517. БЭЦ проводит конференцию : экспресс-информация // Наше 

Причулымье. - 2001. - 14 апр. (№ 43). (Читательская конференция 

«Писатель-земляк и его книги», посвященная жизни и творчеству Г. М. 

Маркова) 

2001 



СТР. 44 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

518. В БЭЦ - презентация книги земляка : экспресс-информация // 

Наше Причулымье. - 2001. - 19 мая (№ 58). (Презентация сборника 

«Поговорим и прозой и стихами» А. М. Нечунаева) 

519. Верный сын земли сибирской : викторина для книголюбов // 

Наше Причулымье. - 2001. - 13 марта (№ 29). (К юбилею Г. М. Марко-

ва) 

520. Веселились от души // Наше Причулымье. - 2001. - 18 янв. (№ 

6). (Рождественские святки в клубе «Надежда») 

521. Володина, О. Был министр - привез надежду // Наше Причулы-

мье. - 2001. - 6 февр. (№ 14). (Визит министра культуры РФ М. Швыд-

кого в Томск) 

522. Володина, О. Дарили за ответы книги и конфеты // Наше При-

чулымье. - 2001. - 19 апр. (№ 45). (Подведены итоги викторины 

«Верный сын Сибири») 

523. Володина, О. Загостились до полуночи : новости культуры // 

Наше Причулымье. - 2001. - 17 марта (№ 31). (Работники ДК,  музея, 

БЭЦ побывали в Ягоднинском ДК) 

524. Георгию Маркову посвящается… // Наше Причулымье. - 2001. 

- 31 марта (№ 37). (Выставка, посвященная 90-летию писателя-земляка 

Г. М. Маркова, в з/и БЭЦ) 

525. Его сердце принадлежало Сибири // Наше Причулымье. - 2001. 

- 19 апр. (№ 45). (К юбилею Г. М. Маркова) 

526. Иванова, М. Полтора часа радости : из почты редакции // Наше 

Причулымье. - 2001. - 3 мая (№ 51). (13 апреля в Филимоновском ДК 

прошел концерт с участием асиновских самодеятельных артистов, со-

трудников краеведческого музея и БЭЦ, рассказавших о жизни и творче-

стве Г. М. Маркова) 

527. Игнатов, Г. Еще одна выставка для любителей экслибрисов // 

Наше Причулымье. - 2001. - 15 февр. (№ 18). (Обзор творчества Ан-

туана де Сент-Экзюпери) 

528. Кизеева, Т. Библиотека должна идти в ногу со временем // На-

ше Причулымье. - 2001. - 15 февр. (№ 18). (В 2001 году предполагается 

подключение Асиновской ЦБС к локальной информационной сети) 

529. Кизеева, Т. «Я урожден быть библиотекарем» // Наше Причу-

лымье. - 2001. - 26 мая (№ 61). (27 мая - Всероссийский день библиотек) 

530. Клюев, В. Неисчерпаем родник молодых дарований // Наше 



СТР. 45 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 Причулымье. - 2001. - 12 мая (№ 55). (В БЭЦ прошел районный конкурс 

«Волшебное перо») 

531. Клюев, В. С книжкой под мышкой… // Наше Причулымье. - 

2001. - 22 нояб. (О зав. библиотекой с. Батурина Т. М. Рязанцевой) 

532. Костюк, Л. В БЭЦ - новые «Вехи» // Наше Причулымье. - 2001. 

- 18 окт. (№ 123). (Поэтический клуб «Вехи» в з/и БЭЦ) 

533. Костюк, Л. В «Надежде» - «Осеннее чудо» // Наше Причулы-

мье. - 2001. - 11 окт. (№ 120). ( День пожилого человека в з/и) 

534. Костюк, Л. Какое сердце надо чуткое иметь : адрес новостей - 

БЭЦ // Наше Причулымье. - 2001. - 12 мая (№ 55). (Выставка худож-

ника И. М. Дягиля) 

535. Кузьмина, О. В единстве творчество и общепит // Наше Причу-

лымье. - 2001. - 20 окт. (№ 124). (Встреча литераторов в кафе с. Ново-

николаевки) 

536. Кузьмина, О. Вдохновение юных безбрежно : литературная 

страничка // Наше Причулымье. - 2001. - 13 сент. (№ 108). (Конкурс 

«Волшебное перо») 

537. Кузьмина, О. Маленькое окно в большой мир : творчество зем-

ляков // Наше Причулымье. - 2001. - 16 авг. (№ 96). (Презентация Ка-

талога Всемирного экслибриса, в который включена работа асиновского 

художника В. Т. Кеменова - книжный знак с портретом М. Ю. Лермонто-

ва) 

538. Кузьмина, О. «Мы все незаменимы на Земле» // Наше Причу-

лымье. - 2001. - 26 мая (№ 61). (Презентация книги «Поговорим и про-

зой, и стихами» А. М. Нечунаева) 

539. Кузьмина, О. Осень - это праздник // Наше Причулымье. - 

2001. - 2 окт. (№ 116). (Встреча членов общества слабовидящих) 

540. Кузьмина, О. Праздник - он в душе // Наше Причулымье. - 

2001. - 29 дек. (№ 157). (О новогоднем капустнике в БЭЦ) 

541. Морозова, М. …А псевдоним - «щучий хвост» : увлечения // 

Наше Причулымье. - 2001. - 15 марта (№ 30). (Цветы в з/и БЭЦ) 

542. Олофинская, С. Вечера с «Надеждой»: праздничная почта ре-

дакции // Наше Причулымье. - 2001. - 10 марта (№27-28). 

543. Под знаменем мира // Наше Причулымье. - 2001. - 22 нояб. (№ 

141). (Передвижная выставка из Индии в з/и) 



СТР. 46 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

544. Подведены итоги конкурса «С днем рождения, мой город!» // 

Наше Причулымье. - 2001. - 26 июня (№ 73). 

545. Простят читателей-должников  // Наше Причулымье. - 2001. - 

29 мая (№ 62). (Неделя прощенной книги) 

546. Разыгралась в БЭЦ фантазия : экспресс-информация // Наше 

Причулымье. - 2001. - 23 янв. (№ 8). (В БЭЦ работает выставка дет-

ских рисунков из изостудии «Акварелька») 

547. Рязанцева, Т. Книга для всех поколений // Наше Причулымье. 

- 2001. - 3 мая (№ 51). (О книге А. М. Нечунаева «Поговорим и прозой, и 

стихами») 

548. Серкова, О. Всем стало лучше : нам пишут  // Наше Причулы-

мье. - 2001. - 21 июля (№ 85). (Переезд филиала № 1 в школу № 5) 

549. Силенко, Т. Желаем счастья и бодрости // Наше Причулымье. 

- 2001. - 24 марта (№ 34). (70-летие Г. И. Жоховой, 13 лет проработав-

шей заведующей Новиковской библиотекой) 

550. Силенко, Т. О мужестве наших женщин : адрес новостей : 

БЭЦ // Наше Причулымье. - 2001. - 12 мая (№ 55). (Встреча учащих-

ся с ветераном войны Волковой Н. В.) 

551. Силенко, Т. С днем рождения, мой город : внимание : кон-

курс! // Наше Причулымье. - 2001. - 29 мая (№ 62). 

552. Сколько культуру ни «крои»… // Наше Причулымье. - 2001. - 

7 июня (№ 66). (В ЦБС продолжается сокращение. Прекратят свою 

работу Первопашенская и Нижнесоколинская библиотеки) 

553. Чудесный росчерк «Волшебного пера» : экспресс-

информация // Наше Причулымье. - 2001. - 17 апр. (№ 44). (Первый 

тур конкурса) 

554. Юбилей художника : новости культуры // Наше Причулымье. - 

2001. - 23 окт. (№ 125). (Выставка экслибрисов художника-графика 

Владимира Марьина в з/и) 

555. Я вижу красоту // Наше Причулымье. - 2001. - 31 мая (№ 63). 
(Выставка детского творчества «Красоту я вижу и спешу ее вам пока-

зать», посвященная Дню защиты детей, в з/и БЭЦ) 

 

 

 



СТР. 47 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1  

556. Алиферова, И. Кани- кулы - в читальном зале // 

Наше Причулымье. - 2002. - 9 июля (№ 74). 

557. Алиферова, И. На празднике детской книги // Наше Причулы-

мье. - 2002. - 30 марта (№ 35). 

558. Андреева, Т. Мой знакомый библиотекарь : из почты редак-

ции // Наше Причулымье. - 2002. - 7 мая (№ 49). (О Серковой О. В., 

библиотека-филиал № 1) 

559. Бальцер, Ф. «Раз в крещенский вечерок» // Наше Причулымье. 

- 2002. - 31 янв. (№ 12). (В БЭЦ прошла встреча самодеятельного хора 

из пос. Светлый с членами клуба «Надежда») 

560. Библиотека - это больше, чем книгохранилище // Наше Причу-

лымье. - 2002. - 12 марта (№ 27). (Сотрудничество библиотеки с обще-

ством слепых и областной библиотекой) 

561. Будем знать все законы // Наше Причулымье. - 2002. - 9 нояб. 

(№ 126). (Отдел библиографии подключен к компьютерной правовой сис-

теме «КонсультантПлюс») 

562. Бухарова, Н. Адрес новостей : БЭЦ // Наше Причулымье. - 

2002. - 5 марта (№ 25). 

563. Бухарова, Н. Воспели красоту Сибири // Наше Причулымье. - 

2002. - 28 мая (№ 57). (Творческий вечер семьи Лещик в з/и БЭЦ) 

564. Володина, О. Ведунья книги и души // Наше Причулымье. - 

2002. - 28 мая (№ 57). (О Зольниковой Т. А., заведующей залом искусств) 

565. «Говори мне о любви…» : творчество наших читателей // Наше 

Причулымье. - 2002. - 12 марта (№ 27). (Стихи Натальи Берниковой, 

члена литературно-поэтического клуба «Вехи») 

566. Духовные встречи рериховцев продолжатся : новости, события, 

факты // Наше Причулымье. - 2002. - 24 сент. (№ 107). 

567. И отдых, и польза // Наше Причулымье. - 2002. - 17 сент. (№ 

104). (Мероприятия, посвященные Дню знаний, в ДБ и о/кр) 

568. Ищем таланты : события, факты // Наше Причулымье. - 2002. - 

10 окт. (№ 114). (Клуб «Вехи») 

569. Кизеева, Т. Мы - дети природы : письма наших читателей // Зе-

леный меридиан : спец. приложение к международной газете «Знамя 

Мира». - 2002. - сент. (№ 9). (Экологические мероприятия Асиновской 

2002 



СТР. 48 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

ЦБС для детей) 

570. Клюев, В. Состязание юных «волшебников пера» // Наше При-

чулымье. - 2002. - 21 мая (№ 54). 

571. Книги для сельских библиотек // Наше Причулымье. - 2002. - 

29 июня (№ 70). (Сотрудничество с фондом Сороса) 

572. Кольцова, Н. И трудимся, и отдыхаем // Наше Причулымье. - 

2002. - 6 авг. (№ 86). (Работники БЭЦ в гостях у воспитанников Нови-

ковского детского дома) 

573. Кузьмина, О. О свекрови, теще, госте и торчащей в горле кос-

ти // Наше Причулымье. - 2002. - 25 июля (№ 81). (Выставка свадеб-

ных плакатов в з/и) 

574. Кузьмина, О. «Он будто знал, что времени ему отпущено ма-

ло…» // Наше Причулымье. - 2002. - 30 апр. (№ 48). (Читательская 

конференция «Я сохраняю верность Сибири», посвященная 75-летию со 

дня рождения Виля Липатова) 

575. Кузьмина, О. Хранители человеческой мудрости : всех празд-

ников для них дороже Российский день библиотек // Наше Причулы-

мье. - 2002. - 28 мая (№ 57). (И. И. Соболева делится впечатлениями о 

прошедшем годе) 

576. Купцова, В. В «Надежде» собрались люди творческие // Наше 

Причулымье. - 2002. - 8 окт. (№ 113). (Празднование Дня старшего по-

коления и Дня учителя в клубе «Надежда») 

577. Купцова, В. «Грустит романс тревожно и светло» // Наше При-

чулымье. - 2002. - 12 нояб. (№ 127). (Заседание клуба «Надежда») 

578. Купцова, В. Отметили праздник // Наше Причулымье. - 2002. - 

14 дек. (№ 142-143). (Мероприятие, посвященное декаде инвалидов, для 

слабовидящих в БЭЦ) 

579. Купцова, В. Работа трудоемкая, но радостная : выставки // На-

ше Причулымье. - 2002. - 12 окт. (№ 115). (Первая персональная вы-

ставка А. А. Гордеевой в з/и БЭЦ) 

580. Купцова, В. Уроки творчества : выставки // Наше Причулымье. 

- 2002. - 23 нояб. (№ 132). (Работы Панариной В. А., Юрковой А. В., Ни-

колаевой Н. А.) 

581. Купцова, В. Чарующая акварель : вернисажи // Наше Причулы-

мье. - 2002. - 24 авг. (№ 94). (Выставка работ Л. А. Матвиенко и Л. М. 

Киселенко) 



СТР. 49 ЦБС - 30 ЛЕТ 

582. Лещик, Н. В. Всем спасибо! : из почты редакции // Наше При-

чулымье. - 2002. - 9 июля (№ 74). (О выставке картин и презентации 

книги «Тайны согры») 

583. Нестерова, В. Библиотекарь из нашего детства: юбиляры // 

Наше Причулымье. - 2002. - 9 нояб. (Баженовой А. В. - 85 лет) 

584. Силенко, Т. Викторина для книголюбов «Сибирью зачарован-

ный» // Наше Причулымье. - 2002. - 26 марта (№ 33). (Викторина о 

писателе-земляке В. В. Липатове) 

585. Силенко, Т. Доверенное лицо читателя : юбиляры // Наше 

Причулымье. - 2002. - 30 марта (№ 35). (О библиотекаре д. Победа З. 

Е. Баданиной) 

586. Силенко, Т. Край родной рисуем и поем // Наше Причулымье. 

- 2002. - 18 апр. (№ 48). (Клуб «Юный краевед») 

587. Силенко, Т. С тех пор минуло сорок пять лет : страницы исто-

рии Асиновской централизованной библиотечной системы // Наше 

Причулымье. - 2002. - 6 авг. (№ 86). (История библиотеки в микрорай-

оне ТРЗ. Филиалу № 1 - 45 лет) 

588. Силенко, Т. Среди новых книг // Наше Причулымье. - 2002. - 

22 янв. (№ 8). (Новые книги в отделе краеведения) 

589. Тарасова, Н. Помог депутат // Наше Причулымье. - 2002. - 28 

сент. (№ 109). (Филимоновской библиотеке помог деньгами на ремонт В. 

А. Сорокин) 

590. Холерик или меланхолик? // Наше Причулымье. - 2002. - 10 

сент. (№ 101). (Заседание психологического клуба в з/и) 

591. Цветкова, Г. Мы знаем ее давно : из почты редакции / Г. Цвет-

кова, Л. Сапельцева, Н. Шкуратова и др. // Наше Причулымье. - 

2002. - 7 дек. (№ 140). (О библиотекаре Трофимовой Л. М.) 

 

 

 

592. Власова, В. Красо- та своими руками // Наше 

Причулымье. - 2003. - 15 мая (№ 57). (Выставка ра-

бот учащихся и препода- вателей ДДТ «Мы создаем кра-

соту» в з/и БЭЦ) 

593. Есть проблемы? Решим! // Наше Причулымье. - 2003. - 11 мар-

2003 



СТР. 50 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

та (№ 28). (Психологический клуб Л. М. Киселенко в БЭЦ) 

594. Законы надо знать // Наше Причулымье. - 2003. - 20 нояб. (№ 

145). (Центр правовой информации «Консультант Плюс» в БЭЦ) 

595. Красота должна принадлежать всем : события, факты // Наше 

Причулымье. - 2003. - 25 нояб. (№ 147). (Первое заседание «Клуба мас-

теров рукоделия») 

596. Кузьмина, О. В кругу друзей приятные мгновенья // Наше При-

чулымье. - 2003. - 2 окт. (№ 122-123). (Чествование Г. И. Игнатова в 

день 75-летия в з/и БЭЦ) 

597. Кузьмина, О. Жизнь дается только раз… : литературная стра-

ничка // Наше Причулымье. - 2003. - 20 марта (№ 32). (О первом сбор-

нике стихов Л. П. Табаковой «Мир влюбленными глазами») 

598. Кузьмина, О. С детьми не заскучаешь: Асиновской детской 

библиотеке - 65 лет // Наше Причулымье. - 2003. - 27 мая (№ 62). 

599. Кузьмина, О. Состязались юные дарования // Наше Причулы-

мье. - 2003. - 15 апр. (№ 43). (1 тур конкурса «Волшебное перо») 

600. Кузьмина, О. «Теплых строк расписной караван…» : литера-

турная страничка // Наше Причулымье. - 2003. - 22 апр. (№ 46). 
(Конкурс «Волшебное перо») 

601. Купцова, В. «Живые акварели» Яны Киселенко // Наше Причу-

лымье. - 2003. - 7 окт. (№ 125). (Выставка в з/и) 

602. Купцова, В. Каждый встречает праздник по-своему // Наше 

Причулымье. - 2003. - 25 дек. (№ 160). (Новый год в клубе «Надежда») 

603. Купцова, В. Как стать Татьяной Лариной // Наш дом: прил. к 

газ. «Наше Причулымье». - 2003. - 23 авг. (№ 105). (Скоро откроется 

«Школа для девочек» в БЭЦ) 

604. Купцова, В. Краски и слова слились воедино // Наше Причулы-

мье. - 2003. - 27 февр. (№ 23). (Выставка работ Альбины Андреевны 

Гордеевой «Волшебное пылание Тайны») 

605. Купцова, В. Мир художницы Марии Серовой // Наше Причу-

лымье. - 2003. - 25 дек. (№ 160). (Персональная выставка «Это мой 

мир»  выпускницы художественного отделения ДШИ в з/и БЭЦ) 

606. Купцова, В. На балу у королевы осени // Наш дом : прил. к газ. 

«Наше Причулымье». - 2003. - 18 окт. (№ 130). (Осенний бал в клубе 

«Надежда») 



СТР. 51 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 607. Купцова, В. Открыта еще одна неизвестная страница истории // 

Наше Причулымье. - 2003. - 28 окт. (№ 134). (Презентация книги А. Б. 

Лещика «Вырвать из забвения») 

608. Купцова, В. Продолжение следует… // Наше Причулымье. - 

2003. - 8 апр. (№ 40). (День смеха в «Надежде») 

609. Купцова, В. Устами детей говорит мир // Наше Причулымье. - 

2003. - 6 мая (№ 52-53). - С. 5. (Областной фестиваль детского и юно-

шеского творчества в Томске) 

610. Купцова, В. «Чудо» Марии Алешиной // Наше Причулымье. - 

2003. - 21 янв. (№ 7). (Выставка «Рукотворное чудо» в з/и БЭЦ) 

611. Олофинская, С. С., Бальцер, Ф. Ф.  Духовно обогащаемся // 

Наше Причулымье. - 2003. - 15 марта (№ 30). (Благодарность библио-

текарям з/и Костюк Л. С. и Смирновой Е. А.) 

612. Открылась выставка // Наше Причулымье. - 2003. - 6 марта 

(№26-27). (Выставка швейных изделий учащихся ПУ-24 и ПУ-8 в з/и БЭЦ) 

613. Преданья старины глубокой : районные вести // Наш дом : 

прил. к газ. «Наше Причулымье». - 2003. - 31 мая (№ 5). (Выставка 

«Предметы старого быта» в з/и БЭЦ) 

614. Сделала себе подарок // Наше Причулымье. - 2003. - 6 марта (№ 

26-27). (О сборнике стихов Л. П. Табаковой «Мир влюбленными глазами») 

615. Силенко, Т. Не дадим природе погибнуть : экология // Наше 

Причулымье. - 2003. - 20 нояб. (№ 145). (Экологический круиз «Красная 

книга - зона тревоги» в зале краеведения) 

616. Соболева, И.И. Живем полной жизнью: сегодня - Всероссий-

ский день библиотек // Наше Причулымье. - 2003. - 27 мая (№ 62). 

617. Спасибо наставникам : из почты редакции // Наше Причулы-

мье. - 2003. - 22 марта (№ 33). (Благодарность библиотекарю О. М. Сер-

ковой) 

618. Трофимова, Л. Открыта выставка Кеменова // Наше Причулы-

мье. - 2003. - 4 февр. (№ 13). (В филиале № 23) 

619. Хицко, В.К. Ее стихи звучат как музыка : из почты редакции // 

Наше Причулымье. - 2003. - 22 марта (№ 33). (О книге Л. П. Табаковой 

«Мир влюбленными глазами») 

620. Цепляева, В. Его достоянием были книги : чтобы помнили // 

Наше Причулымье. - 2003. - 15 апр. (Марков и филиал № 4) 



СТР. 52 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

621. Чечня в фотографиях // Наше Причулымье. - 2003. - 9 сент. (№ 

112). (Выставка фоторабот «Чечня глазами журналиста» в з/и БЭЦ) 

622. Широкая Масленица в «Надежде» // Наше Причулымье. - 2003. 

- 11 марта (№ 28). 

 

 

 

623. Алиферова, И. И. Всю неделю веселились // 

Росток: прил. к газ. «Наше Причулымье». - 2004. 

- апрель (№ 6). - С. 3. (Неделя детской книги) 

624. Алиферова, И. На сей раз о птицах говорили // Наше Причулы-

мье. - 2004. - 18 мая (№ 56). (КВН о птицах в ДБ) 

625. Асиновский хронограф на 2004 год // Наше Причулымье. - 

2004. - 27 янв. (№ 10). 

626. Бухарова, Н. Солнечный дар художника // Наше Причулымье. - 

2004. - 26 окт. (№ 124). (Презентация книги Г. Шубиной «Дарю радость 

людям» о В. Т. Кеменове) 

627. В «Надежде» - люди творческие : районные вести // Наше При-

чулымье. - 2004. - 7 февр.(№ 15). (Клубу «Надежда» БЭЦ - 5 лет) 

628. Володина, О. Вернулись журналы - вернулись читатели // Наше 

Причулымье. - 2004. - 14 сент. (№ 106). (Возобновление поступления 

журналов в БЭЦ) 

629. Володина, О. «Волшебное перо» продолжает свой полет : лите-

ратурная страничка // Наше Причулымье. - 2004. - 6 мая (№ 51). 
(Подведение итогов конкурса) 

630. Володина, О. Юбилею города посвящалось: Томску - 400 // На-

ше Причулымье. - 2004. - 21 окт. (№ 122). (Сотрудничество школы № 

3 и филиала № 23 Асиновской ЦБС) 

631. Говорили о любви : новости культуры // Наше Причулымье. - 

2004. - 29 янв. (№ 11). (Беседа о Цветаевой в клубе «Надежда») 

632. И вновь стихи звучали // Наше Причулымье. - 2004. - 6 апр. (№ 

40). (Первый тур литературного конкурса «Волшебное перо») 

633. Кузьмина, О. В БЭЦ… за колбасой и дровами // Наше Причу-

лымье. - 2004. - 18 марта (№ 32). (Будни БЭЦ) 

2004 



СТР. 53 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 634. Кузьмина, О. Храм, в котором зреет душа: 27 мая - Всемирный 

день библиотек // Наше Причулымье. - 2004. - 27 мая (№ 60). 
(Библиотечно-эстетическому центру - 10 лет) 

635. Купцова, В. Букеты от Марии Плиско // Наше Причулымье. - 

2004. - 13 марта (№ 30). (Персональная выставка «Буйство красок и 

фантазии» в з/и) 

636. Купцова, В. Мечты сбываются // Наше Причулымье. - 2004. - 

22 янв. (№ 8). (Персональная выставка Г. Быковской в з/и) 

637. Купцова, В. Фантазия, воплощенная в реальность // Наше При-

чулымье. - 2004. - 20 мая (№ 57). (Выставка работ юных художниц 

М.Вольных и В.Кузнецовой «Фантазия» в з/и) 

638. Купцова, В. Экологию знают на «пять» // Наше Причулымье. - 

2004. - 18 мая (№ 56). (Подведение итогов ежегодного месячника по эко-

логии среди учащихся школ) 

639. Силенко, Т. Ищу гармонию мысли и слова… // Диссонанс. - 

2004. - 25 нояб. (№ 48). (Вечер «Поэты земли Томской» в о/кр БЭЦ) 

640. Ткачук, С. Наш город глазами детей // Наше Причулымье. - 

2004. - 27 нояб. (№ 137). (Первая экспозиция рисунков о родном городе 

учащихся художественного отделения ДШИ в отделе искусств БЭЦ) 

641. Ткачук, С. Рерихам посвящается : культура // Наше Причулы-

мье. - 2004. - 10 окт. (№ 116). (Открытие выставки-экспозиции в БЭЦ) 

642. Читальный зал не пустовал : районные вести // Наше Причу-

лымье. - 2004. - 31 янв. (Мероприятия в дни зимних каникул в ДБ) 

643. Чтобы помнили…: районные вести // Наше Причулымье. - 

2004. - 28 февр. (№ 24). (Презентация поэтических сборников «Я пишу 

тебе с войны», «Кто был для фронта мал» Г. И. Игнатова) 

644.Экологическая конференция в ДДТ : районные вести // Наше 

Причулымье. - 2004. - 24 апр. (№ 48). (Участие о/кр БЭЦ в экологиче-

ской конференции «Наш край и его экологические проблемы») 

 

 

 

645.Аверова, В. Где живет домовенок Шаршик? : кар-

тинки с выставки // Образ жизни. - 2005. - 5 мая (№ 

17). - С. 10. (Выставка мягкой игрушки из ДДТ в отделе искусств) 

2005 



СТР. 54 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

646. Алиферов, Д. Детская библиотека // Росток : прил. к газете 

«Наше Причулымье». - 2005. - янв. (Вып. № 1). - С. 3. 

647. Бухарова, Н. На выставку в Польшу // Наше Причулымье. - 

2005. - 2 июня (№ 63). (Статья о В. Т. Кеменове и конкурсе на лучший 

экслибрис и книжную иллюстрацию среди школьников) 

648. Бухарова, Н. Подарок ценителям малой графики // Наше При-

чулымье. - 2005. - 16 июня (№ 69). (Выпущен каталог «Защита Отече-

ства в малой графике») 

649. Бухарова, Н. Принимали гостей  // Наше Причулымье. - 2005. - 

28 мая (№ 61). (Всероссийский день библиотек) 

650. Бухарова, Н. Явление Марины : литературная гостиная // Наше 

Причулымье. - 2005. - 29 марта (№ 36). (Цветаевские чтения) 

651. Выставка Юлии Данильчук // Диссонанс. - 2005. - 19 мая (№ 

20). - С. 3. («Память сердца») 

652. Гаврилов, М. Политика - искусству не помеха : информация «с 

колес» // Наше Причулымье. - 2005. - 11 окт. (№ 118). (Вечер, посвя-

щенный поэту С. Есенину) 

653. Гаврилов, М. Сельский досуг в стиле «Манжерок» // Наше 

Причулымье. - 2005. - 24 мая (№ 59). (Клуб «Манжерок» библиотекаря 

Г. А. Малимон и худ. рук. сельского клуба В. В. Каланжова в Ягодном) 

654. Глухова, Н. Необычный "миллионер" их создавал // Библиопо-

ле : издат. прогр. журн. "Библиотека" для села. - 2005. - № 4. - С. 52-

55. (История открытия Павленковских библиотек на территории Том-

ской области, последняя была открыта в Асиновском районе) 

655. Горячева, Н. Российский день библиотек // Диссонанс. - 2005. - 

26 мая (№ 21). - С. 1. 

656. Детская библиотека приглашает // Росток : прил. к газ. «Наше 

Причулымье». - 2005. - март (№ 4). (План мероприятий в дни школьных 

каникул) 

657. Дмитриева, Т. Поэт, писатель, гражданин : юбилеи // Наше 

Причулымье. - 2005. - 29 марта (№ 36). (Вечер-портрет «Щедрость 

души», посвященный 75-летию П. П. Сухачева, в зале краеведения) 

658. Елькина, Н. Экологический праздник // Диссонанс. - 2005. - 23 

июня (№ 25). - С. 4. (Отдел краеведения БЭЦ) 

659. Журавецкая, Э. Серебряный век // Диссонанс. - 2005. - 31 мар-



СТР. 55 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 та (№ 13). - С. 5. (Открытие литературного клуба в ч/з БЭЦ) 

660. «Зал Серебряного века» // Покров. - 2005. - май (№ 2). 
(Литературный клуб в ч/з БЭЦ) 

661. Земля Асиновская // Томский вестник : Обл. ежедн. газ. - 2005. 

- 24 дек. - С. 6. 

662. Знатков, В. Как живешь БЭЦ : пока верю - живу // Диссонанс. - 

2005. - 10 марта (№ 10). - С. 3. (Работа БЭЦ) 

663. Иванова, И. Просто хороший человек // Диссонанс. - 2005. - 24 

февр. (№ 8). - С. 5. (Читатели о Г.В. Гайдуковой) 

664. Игнатов, Г. М. А. Шолохов в книжных знаках // Наше Причу-

лымье. - 2005. - 4 окт. (№ 115). (Выставка экслибрисов в ч/з БЭЦ) 

665. Карева, В. Здесь отдыхает душа // Образ жизни. - 2005. - 31 

марта (№ 12). - С. 6. (Торжественное открытие «Зала Серебряного ве-

ка» в ч/з БЭЦ) 

666. Кизеева, Т. Приглашает «Горница» // Диссонанс. - 2005. - 3 

марта (№ 9). - С. 1. 

667. Клюев, В. Кто автор? // Диссонанс. - 2005. - 20 янв. (№ 3). - С. 

3. (О подборке материалов Т. А. Силенко и Т.А. Дмитриевой) 

668. Кольцов, В. Н. С праздником, читатели и хранители книг! : 27 

мая - день библиотек // Наше Причулымье. - 2005. - 26 мая (№ 60). 

669. Конкурс «Волшебное перо» // Диссонанс. - 2005. - 10 марта (№ 

10). - С. 1. 

670. Костарева, Т. Кто должен нести культуру в массы? // Диссо-

нанс. - 2005. - 22 дек. (№ 51). - С. 5. (Библиотекарь села Батурино И.П. 

Грасмик) 

671. Костюк, Л. Экологические дни в детской библиотеке // Диссо-

нанс. - 2005. - 6 мая (№ 21). 

672. Кузьмина, О. Без горького вина сороковины // Наше Причулы-

мье. - 2005. - 21 июля (№ 83). (О жизни и творчестве Р. М. Тамариной) 

673. Кузьмина, О. «В горнице моей светло…» : культура // Наше 

Причулымье. - 2005. - 3 марта (№ 26). (Открытие литературно-

музыкального кафе в з/и БЭЦ) 

674. Кузьмина, О. Его книги - бальзам для души : презентация // 

Наше Причулымье. - 2005. - 30 апр. (№ 50). - С. 8. (Презентация книги 



СТР. 56 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

А. Лещика «Чудодейственный бальзам» в отделе краеведения БЭЦ) 

675. Кузьмина, О. Прекрасен мир, нас окружающий… // Наше При-

чулымье. - 2005. - 12 апр. (№ 42). (О  М. Грасмик - юном авторе из Ба-

турино, лауреате литературного конкурса «Волшебное перо-2004») 

676. Кузьмина, О. «Уроки мужества» : к 60-летию Победы // Наше 

Причулымье. - 2005. - 30 апр. (№ 50). - С. 7. (Отдел краеведения) 

677. Лещик, А. Встреча с поэтом из Наумовки : новые творческие 

знакомства // Наше Причулымье. - 2005. - 24 мая (№ 59). (Поэт В. 

Жолнеровский) 

678. Лещик, А. «За гранью жизни жизнь продлится…» // Наше При-

чулымье. - 2005. - 19 июля (№ 82). (Встреча, посвященная творчеству 

поэтессы Руфи Тамариной) 

679. Николаева, Н. «Тебе, Победа!» // Наше Причулымье. - 2005. - 7 

мая (№52-53). (60-летие ВОВ в литературно-музыкальном кафе 

«Горница» з/и БЭЦ) 

680. Николай Рубцов открывает «Горницу» // Наше Причулымье. - 

2005. - 26 февр. (Литературно-музыкальное кафе «Горница». Вечер, по-

священный творчеству Н. Рубцова) 

681. Пантюхова, Е. И волшебство пера, и зрелость мысли : юные 

дарования // Образ жизни. - 2005. - 28 апр. (№ 16). - С. 5. 

682. Прекрасное у нас в гостях // Диссонанс. - 2005. - 17 февр. (№ 

7). - С.1. (Выставка Г.П. Добрынина) 

683. Седачева, Е. «Синяя птица» Марины Пономаревой // Росток : 

прил. к газ. «Наше Причулымье». - 2005. - апр. (№ 6).(Выставка в з/и) 

684. Серкова, О. М. Благодарю учащихся школы № 5… // Росток : 

прил. к газ. «Наше Причулымье». - 2005. - март (№ 4). 

685. Силенко, Т. А. Памятные даты 2006 года : Асиновский хроно-

граф // Диссонанс. - 2005. - 29 дек. (№ 52). - С. 4. 

686. Стартовал первый тур «Волшебного пера» // Диссонанс. - 2005. 

- 14 апр. (№ 15). - С. 3. 

687. Ткачук, С. Вырвался на волю - будь начеку! // Наше Причулы-

мье. - 2005. - 10 февр. (№ 13-14). - С. 5. (Встреча с учащимися старших 

классов школы № 4 сотрудников Асиновского межрайонного отдела 

Управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков 

по Томской области в ч/з БЭЦ) 



СТР. 57 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 688. Уланова, Л. В Гари народ на жизнь не жалуется // Образ жизни. 

- 2005. - 20 янв. - С. 2. 

689. Шитик, А. И волшебство пера, и зрелость мысли : юные даро-

вания // Образ жизни. - 2005. - 28 апр. (№ 16). - С. 5. 

 

 

 

690. Бал для маленьких принцесс // Диссонанс. - 

2006. - 3 июня (№ 23); 8 июня (№ 24). - С. 11. 

691. Бухарова, Н. Свет души Александра Сарычева // Диссонанс. - 

2006. - 18 мая (№ 20). - С. 10. (Персональная выставка художника в з/и) 

692. В день рождения писателя // Образ жизни. - 2006. - 27 апр. (№ 

17). - С. 2. (Вечер-портрет, посвященный 95-летию Г. М. Маркова) 

693. Викторина «Жизнь и творчество Г. М. Маркова» // Диссонанс. 

- 2006. - 23 марта (№ 12). - С. 9. 

694. Власова, В. Как сказка стала явью // Диссонанс. - 2006. - 8 июня 

(№ 23). - С. 9. (Конкурс «Бал Золушек») 

695. Власова, Л. М. Душевное созвучие // Томская гвардия. - 2006. - 

19 июня (№ 9). (Выставка работ художника А. Сарычева в з/и БЭЦ) 

696. Власова, Л. М. Многообещающая встреча // Диссонанс. - 2006. 

- 20 апр. (№ 16). - С. 5. (Встреча работников з/и БЭЦ с секретарем Аси-

новского отделения партии «Единая Россия» С. Д. Ткачевым) 

697. Власова, Л. М. Прошла презентация новой книги // Диссонанс. 

- 2006. - 16 февр. (№ 7). - С. 4. (Сборник «Марина Цветаева о Сергее 

Есенине», составителем которого является Л. М. Власова) 

698. Власова, Л. Черно-белые кружева на фоне весны : конкурс гра-

фики // Образ жизни. - 2006. - 8 июня (№ 23). - С. 7. (Итоги детского 

районного конкурса графики) 

699. Внимание : конкурс // Диссонанс. - 2006. - 18 мая (№ 20). - С. 3. 
(Викторина «Мой город») 

700. Володина, О. Его полотна все из света: творчество // Образ жиз-

ни. - 2006. - 18 мая (№ 20). - С. 9. (Выставка работ художника А. Сары-

чева) 

701. Володина, О. Русским путем за светлым будущим : Духов-

2006 



СТР. 58 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

ность. Культура. Творчество // Образ жизни. - 2006. - 23 марта (№ 

12). - С. 7. (Объединение «Свет души» при БЭЦ, С.А. Зыкова) 

702. Выставка, о которой говорят // Образ жизни. - 2006. - 4 мая (№ 

18). - С. 14. (Художник А. В. Сарычев) 

703. Деревенским библиотекам жить! // Диссонанс. - 2006. - 10 ию-

ня (№ 25). (Деньги из бюджета Томской области для приобретения лите-

ратуры для сельских библиотек) 

704. Добрый знак любителей книжных знаков // Диссонанс. - 2006. - 

15 июня (№ 26). - С. 5. (Клубу «Экслибрис» - 30 лет) 

705. Ефимова, Н. Неделя детской книги // Диссонанс. - 2006. - 13 

апр. (№ 15). - С. 7. 

706. Ефимова, Н., Костюк, Л. Немножко волшебства : конкурс ри-

сунков // Образ жизни. - 2006. - 9 марта (№ 10). - С. 6. (Конкурс рисун-

ков «Зимние узоры») 

707. Журавецкая, Э. Богатая коллекция  // Диссонанс. - 2006. - 22 

июня (№ 28). (Фотоэкспозиция «По четырем музеям России с именем 

Рерихов» в з/и) 

708. Журавецкая, Э. Цветы расскажут про любовь // Диссонанс. - 

2006. - 9 марта (№ 10). - С. 1. (Выставка-продажа «Цветы в интерьере» 

в «Зале Серебряного века» в городской библиотеке) 

709.   Зольникова, Т. Связующая нить искусств // Диссонанс. - 2006. - 

25 мая (№ 21). - С. 4. (О выставочной работе залов ЦБ) 

710.   Ильиных, С. С праздником, библиотекари! С праздником, чита-

тели! // Образ жизни. - 2006. - 25 мая (№ 21). - С. 2. 

           // Диссонанс. - 2006. - 25 мая (№ 21). - С. 4. 

711. Карева, Л. Народный поэт - для народа : новости // Образ жиз-

ни. - 2006. - 20 апр. (№ 16). - С. 5. (Передвижная фотовыставка музея 

Сергея Есенина из г. Северска в «Зале Серебряного века») 

712. Конкурс завершен // Диссонанс. - 2006. - 22 июня (№ 28). 
(Итоги викторины «Мой город») 

713. Обо всем пером волшебным // Образ жизни. - 2006. - 27 апр. (№ 

17). - С. 4. (Произведения победителей конкурса «Волшебное перо-2006») 

714. Поздравляем! // Диссонанс. - 2006. - 22 июня (№ 28). - С. 2. 

(Участие БЭЦ в V областном конкурсе «Я и мои права») 

715. Праздник себе устроили сами // Образ жизни. - 2006. - 1 июня 



СТР. 59 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 (№ 22). - С. 2. (Профессиональный праздник библиотекарей) 

716. Рерих снова в зале искусств // Образ жизни. - 2006. - 22 июня 

(№ 25). - С. 2. (Фотоэкспозиция «По четырем музеям России с именем 

Рерихов» в з/и) 

717. Связующая нить искусств // Образ жизни. - 2006. - 4 мая (№ 

18). - С. 2. (Презентация зала искусств) 

718. Соболева, И. Наш труд - вдохновенье и к книге любовь… // 

Диссонанс. - 2006. - 25 мая (№ 21). - С. 4. (Поздравление с профессио-

нальным праздником  библиотекарям) 

719. Танец шелка, кисти, красок : событие недели // Образ жизни. - 

2006. - 23 марта (№ 12). - С. 6. (Персональная выставка Александры 

Ткачевой) 

720. Халва из Чечни // Диссонанс. - 2006. - 24 июня (№ 29). («Центр 

национальных культур» при БЭЦ) 

721. Шитик, А. В мире поэзии и прозы : «Волшебное перо» // Образ 

жизни. - 2006. - 6 апр. (№ 14). - С. 9. (Итоги конкурса «Волшебное пе-

ро») 

722. Я не волшебник, я только учусь… : поэтическая страничка // 

Диссонанс. - 2006. - 6 апр. (№ 14). - С. 8. (Итоги конкурса «Волшебное 

перо») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аверова, В. 276, 277, 645 

Адрес 289, 341, 369 



СТР. 60 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

Александрова, В. 174, 264 

Александрова, С. 513 

Алиткина, Ю. 3, 65 

Алиферов, Д. 646 

Алиферова, И. 191, 225, 232, 314, 

411, 514, 556, 557, 623, 624 

Алло 315 

Андреева, Т. 558 

Антинг, В. 265 

Антошина, А. 36 

Арестова, В. 37, 66-68, 115, 175 

Асино 370 

Асиновская 69 

Асиновский 625 

Баданина, З. 226 

Бал 690 

Бальцер, Ф. 559, 611 

Безпятова, Н. (Беспятова, Н.) 4, 5, 

6, 38-40, 70-73, 116 

Бережков, Б. 41 

Березина, Н. 271 

Бесценный 316 

Библиобус 74 

Библиотека 560 

Библиотекари 371 

Библиотеки 515 

Бобина, Е. (Бобина, Л.) 7, 42, 43, 

176, 342 

Бодякова, Л. 8 

Бомонд 343 

Будеева, Г. 117 

Будем 561 

Будет 344 

Бухарова, Н. 290, 372-376, 412-

416, 469-472, 516, 562, 563, 626, 

647-650, 682, 691 

БЭЦ 517 

В 291, 317, 345, 346, 377, 417, 473, 

474, 518, 627, 692 

Васильев, К. 44 

Васильева, О. 318 

Васильева, Т. 45, 75-78 

Вдохновение 250 

Верный 519 

Веселились 520 

Викторина 418, 693 

Владимирова, И. 227 

Владимирова, О. 79, 80, 228 

Власова, В. 592, 694 

Власова, Л. 9, 419, 695-698 

Внимание 699 

Внуков, В. 266 

Володина, О. 378, 420, 521-523, 

564, 628-630, 700, 701 

Волшебное 475, 476 

Волшебный 477 

Вспомнили 421 

Встреча 292 

Выставка 379, 478, 651, 702 

Выставки 479 

Именной указатель авторов и работ, 

описанных под заглавием: 



СТР. 61 ЦБС - 30 ЛЕТ 

Гаврилов, М. 422, 652, 653 

Газенауэр, Г. 423, 424 

Георгию 524 

Глухова, Н. 654 

Говори 565 

Говорили 631 

Голикова, Т. 81-85, 118-121 

Горячева, Н. 655 

Граидова, Е. 153 

Гребнева, Г. 86-90 

Губернаторский 425 

Давыдов, С. 251 

Двадцать 426 

27- 347 

Дебют 481 

Демидова В. 252 

Деревенским 703 

Детская 656 

Детям 380 

Дмитриева, Т. 657 

Добрый 704 

Долженкова, В. 91 

Духовная 348 

Духовные 566 

Души 293, 294 

Дуэт 319 

Евгеньева, Г. 92 

Евдокимов, Л. 233 

Его 525 

Егорова, А. 320 

Ей 427 

Елькина, Н. 658 

Есть 593 

Ефимова, Н. 705, 706 

Еще 381 

Жигалина, Л. 161 

Журавецкая, В. 192, 205, 206 

Журавецкая, Э. 659, 707, 708 

Загребнева, Т. 10-13, 46-50 

Законы 594 

Зал 660 

Зверкова, Л. 93 

Земля 321, 661 

Знатков, В. 662 

Зольникова, Т. 709 

И 567, 632 

Иванов, Н. 14, 253 

Иванова, И. 663 

Иванова, М. 526 

Иванова, Н. 207 

Иванцова, Л. 94-97, 122, 162, 

177, 193, 234, 254, 278, 295, 296, 

349 

Игнатов, Г. 98, 99, 123, 140, 142, 

154-156, 163-167, 178-180, 194-

199, 208, 209, 229, 235, 255, 256, 

267, 279, 280, 297-300, 322-327, 

350, 351, 382-385, 428-436, 482-

488, 527, 664 

Игнатова, Г. 143 

Идет 437 

Ильиных, С. 710 

Имени 210 

Имя 211, 236 

Итерман, Л. 168 



СТР. 62 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

Ищем 568 

К15, 268, 386, 489 

Какая 16 

Канторова, А. 124 

Карева, В. 665 

Карева, Л. 711 

Кизеева, Т. 328, 387, 528, 529, 569, 

666 

Кириллова, Н. 388, 389 

Клюев, В. 329, 530, 531, 570, 667 

Книги 571 

Книжкин 274 

Книжкина 237 

Книжная 438 

Колеров, О. 212, 213 

Колупаева, Л. 169, 181, 214, 215, 

238 

Колыхалов, В. 100 

Кольцов, В. 668 

Кольцова, Н. 572 

Кондратенко, Т. 390, 391, 490 

Конкурс 669, 712 

Конференция 491 

Коротко 275 

Косенкова, З. 125 

Костарева, Т. 670 

Костюк, Л. 392, 439, 492, 493, 532-

534, 671, 706 

Кочкина, А. 440 

Красота 595 

Кречетова, Г. 216 

Кривцов, Н. 182 

Кто 352 

Кузнецова, О. 393, 394, 395 

Кузьмина, О. 1, 239, 240, 257, 353, 

394, 395, 441, 442, 494, 495-499, 

535-540, 573-575, 596-600, 633, 

634, 671-675, 353, 441, 442, 494-

499, 535-540, 573-575, 596-600, 

633, 634, 672-676 

Кузьмичева, С. 183, 330 

Культура 269 

Кунис, С. 51 

Купцова, В. 576-581, 601-610, 635-

638 

Кустова, Л. 126-129 

Курбатова, А. 330 

Лампада 443 

Ланова, Л. 258, 281-283, 301-306, 

331 

Лапин, К. 130 

Лето-летечко 354 

Лещик, А. 677, 678 

Лещик, Н. 582 

Лирики 355 

Лисица, Т. 332, 333, 444 

Лисицын, Е. 157 

Литературная 396 

Лихтенвальд, И. 217, 218 

Луков, А. 230 

Лучшева, Л. 184, 200, 201, 356, 

357 

Людям 158 

Мир 358 

Моисеева, А. 397, 398, 500, 501 

Молодцов, А. 399 



СТР. 63 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 Морозова, М. 541 

Морозова, О. 170 

Муравьева, И. 17 

На 307, 400 

Надейся 445 

Настас, З. 18-20, 52, 53, 131, 231, 

259, 260 

Нафаня 359 

Наш 270 

Наши 446 

Неделя 334, 401, 447 

Некрасов, Е. 219 

Нестерова, В. 132, 144, 171, 502, 

583 

Нестерова, Н. 335 

Николаев, Д. 54 

Николаева, А. 241 

Николаева, Л. 242 

Николаева, Н. 679 

Николаева, Р. 21-25, 55 

Николай 680 

Нина 101 

Новикова, Н. 448 

Новые 56 

Новый 402 

Нуштаева, Н. 102, 133 

О 145, 449 

Обо 713 

Олофинская, С. 542, 611 

Ольшанская, Е. 172 

Они 450 

Откровенно 503 

Открылась 612 

Открытие 103 

Открытое 360 

Пальцева, Н. 26 

Пальцева, Т. 27, 28, 104, 105 

Памяти 308 

Пантюхова, Е. 681 

Пеева, Н. 134 

Переоценка 451 

Песенникова, Т. 452 

Петров, О. 243 

Петухова, В. 185 

Пинчук, Н. 361, 403 

Писателя-сибиряка 453 

Письма 309 

Плотникова, А. 186, 272 

Под 543 

Подарок 454 

Подведены 544 

Поздравляем 714 

Поклонимся 504 

Попок, В. 273 

Посвящается 187 

Почетное 146 

Праздник 715 

Праздники 362 

Преданья 613 

Прекрасное 682 

Призы 455 

Приют 456 

Простят 545 

Пусть 505 

Путешествие 363 



СТР. 64 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

Пухначев, В. 29 

Рабинюк, Г. 188, 202, 404 

Разочаровали 310 

Разыгралась 546 

Рерих 716 

Родионова, М. 147-150 

Родионова, О. 405 

Рождественскую 457 

Руку 506 

Рязанцева, Т. 458, 547 

Сапельцева, Л. 591 

Свет 459, 507 

Связующая 717 

Сделала 614 

Седачева, Е. 683 

Сеелева, Н. 220 

Сельский 151, 221 

Семенова, Л. 222, 244, 261, 262, 

284 

70-летию 364 

Сергеева, Г. 30 

Серкова, О. 548, 684 

Силенко, Т. 311, 336, 460-463, 

508, 509, 549-551, 584-588, 615, 

639, 685 

Сколько 552 

Смагин, А. 141 

Соболева, И. 57, 245, 285, 406, 

464, 510, 616, 718 

Соловей, Н. 159, 189 

Спасибо 617 

Спектакли 407 

Спругина, Н. 58-60, 106-109 

Стартовал 686 

Степанова, М. 160 

Студилова. Е. 143 

Сулоева, В. 135 

Сухушина, Л. 2, 31-34, 61-63, 110-

114, 136-139, 152, 190, 223, 408, 

465 

Танец 719 

Тарасова, Н. 589 

Творчество 337 

Театр 365 

Ткачук, А. 511 

Ткачук, С. 640, 641, 687 

Трофимова, Л. 618 

Тюплин, М. 366, 367, 409 

У  466 

Уланова, Л. 286-288, 338, 688 

Уральский, О. 173 

Урванцева, Г. 368 

Ученикам  467 

Халва 720 

Хило, В. 64 

Хицко, В. 619 

Холерик 590 

Цветкова, Г. 591 

Цепляева, В. 620 

Чай 512 

Чаусова, Г. 224 

Четырнадцатого 410 

Чечня 621 

Читайте 468 

Читальный 642 

Чтобы 643 



СТР. 65 ЦБС - 30 ЛЕТ 
ВЫПУСК 1 Чувякова, С. 312 

Чудесный 553 

Чуканова, Н. 35 

Широкая 622 

Ширямова, Л. 246-248, 263 

Шитик, А. 689, 721 

Шкуратова, Н. 591 

Экологическая 644 

Юбилей 554 

Юрьев, В. 313, 339, 340 

Я 555, 722 

Яковлева, В. 203, 204 

Яковлева, Л. 249 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 



СТР. 66 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

Приложение 1 

«Библиополе» : издат. прогр. журн. «Библиотека» для села - Москва 

«Библиотекарь» - Москва 

«Ведомости Верховного Совета РСФСР» - Москва 

«Вестник культуры» - Москва 

«Диссонанс» - Асино (Томская обл.) 

«Зеленый меридиан» : прилож. к «Знамя Мира» - Москва 

«Книжное обозрение» - Москва 

«Красное знамя» - Томск 

«Лесная промышленность» - Москва 

«Литературная Россия» - Москва 

«Молодой ленинец» - Томск 

«Наш дом» : прилож. к «Нашему Причулымью» - Асино (Томской 

обл.) 

«Наше Причулымье» - Асино (Томская обл.) 

«Образ жизни» - Асино (Томская обл.) 

«Покров» - Асино 

«Политическая информация» - Москва 

«Причулымская правда» - Асино (Томская обл.) 

«Росток» : прилож. к «Нашему Причулымью» - Асино (Томская обл.) 

«Советская Сибирь» - Новосибирск 

«Строительная газета» - Москва 

«Томская гвардия» - Томск 

«Томский вестник» - Томск 

«Томский вестник» - Томск 

«Учительская газета» - Москва 

 

Название периодических изданий, 

упоминаемых в тексте: 



СТР. 67 ЦБС - 30 ЛЕТ 

Приложение 2 

Список сокращений 

БЭЦ - Библиотечно-эстетический центр 

ДБ - Детская библиотека  

з/и - зал искусств 

о/и - отдел искусств 

о/кр - отдел краеведения 

ЦБ - Центральная библиотека 

ЦБС - централизованная библиотечная система 

ч/з - читальный зал 

 

 



СТР. 68 СИБИРСКИЙ ЛЕТОПИСЕЦ 

 

В этом выпуске: 

Историческая справка 3 

1976 5 

1977 5 

1978 7 

1979 9 

1980 13 

1981 15 

1982 15 

1983 16 

1984 17 

1985 18 

1986 19 

1987 20 

1988 22 

1989 23 

1990 24 

1991 25 

1992 26 

1993 26 

1994 26 

1995 27 

1996 29 

1997 31 

1998 33 

1999 35 

2000 40 

2001 43 

2002 47 

2003 49 

2004 52 

2005 53 

2006 57 

Именной указатель ав-

торов и работ, описан-

ных под заглавием 

60 

Приложения 66 


